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GANGSTERIAI PALEIDO 
Švedijos dovana Sovietų Rusijai 

JUOZAS LINGIS 
Mūsų bendradarbis Švedijoje 

Prieš kelias dienas pasibaigė atsidusdami pasiguodžia, kad ir 
taip visur pragarsėjusios ir taip opozicija buvo prie to vyriausy-
visų kritikuotos 1946 m. suda- bės „meninio kūrinio" prisidė-
rytos Švedijos — Sovietų Sąjun- j jusi. Kaltas vienas, kaltas kiek 
gos paskolos sutarties terminas. | ir kitas, bet opozicija jau 1948 
Pagal tą sutartį Švedija pavedė m. pavasarį mėgino sutrukdyti 
Sovietams apie bilioną kronų j paskolos didinimą (paskola ta-

— . 

švediškoms prekėms pirkti. Ligi 
šiol Sovietai išnaudojo apie 540 
milionų kronų, už 100 milionų 
švedai dar turi pristatyti pre­
kių. 

Kartu su ta paskolos sutarti­
mi buvo sudaryta ir eilinė preky­
bos, sutartis 100 milionų kronų 
apyvartos. Faktiškai tik trečioji 
dalis tos pastarosios sutarties 
tebuvo įvykdyta, nes Sovietai 
buvo labai nerangūs pirkti pre­
kes Švedijoje pagal tą eilinę su­
tartį. Ruskelis nėra kvailas — 
kam čia pirkti, jei galima „ant 
bargo" gauti. 

Viso šito yra labai juokinga 
pasaka: Sovietai skolingi šve­
dams 540 milionų kronų, bet ta 
skola turi būti sumokėta 1961— 
67 m. laikotarpyje, o Švedija — 
čia ir yra tas keistumas — yra 

da siekė tik 300 milionų kronų). 
Vyriausybė lyg ir buvo žadėjusi 
paskolos nedidinti, bet rimto žy­
gio nedrįso imtis, tikėdamosi, 
kad Sovietai daugiau skolon pre 
kių neims. Ir tas spėjimas nepa­
sitvirtino: dar buvo paprašyta 
300 milionų avanso. Kad Sovie­
tai viso biliono dar neišnaudojo, 
iš visko sprendžiant, priklauso 
tik nuo to, kad daug kur sovietų 
derybininkai ir švedų pramoni­
ninkai negalėjo susitarti. 

Tuos 540 milionų kronų Sovie 
tai turės grąžinti prekėmis arba 
kronomis. Nuo sutarties sudary­
mo švedų krona neteko 30("r sa­
vo vertės. Net ir pačiu didžiau­
siu optimistu esant neverta abe­
joti, kad ligi to laiko, nuo kada 
Sovietai pradės savo skolą grą­
žinti (už 10 metų), pinigo vertė 

PLIENO UNMOS VtRIAUSI PAREIOtNAI 

prte Austrijos sienos 
Spaudai neleista su jais kalbėtis 

VIENA, gruodž. 29. — Vakar Vengrija paleido nuo lapkričio 
19 d. kalintus 4 Amerikos lakūnus ir perdavė Amerikos pareigū­
nams prie Vengrijos — Austrijos sienos. 

Lakūnų pasitikti prie Vengri­
jos sienos atvyko JAV ambasa­
dorius Austrijoje. Nuo lakūnų 
perdavimo vietos iki Austrijos 
sostinės reikia vykti per Sovietų 
okupuotą Austrijos dalį ir tam 
reikalui gautini Savietų įstaigų 
išduodami pasai. Tų pasų išdavi­
mo formalumai sutrukdė vieną 
dieną lakūnų išlaisvinimą. 

nai atvežti į Vieną, kur jų lau­
kė lėktuvas pervežti į Vokietiją. 
Su lakūnais tuo tarpu nebuvo 
leista niekam kalbėtis. • 

Ambasadoriaus automobiliui' r i o s Pirmininkas sen. Connally 
buvo leista įvažiuoti į Vengrijos yra labai įpykęs ir pasiryžęs Ven 
teritoriją lakūnų pasiimti. Laku griją nubausti. 

skolinga Sovietams 30 milionų gali dar tiek pat nusmukti. Tai-
kronų, ir turi tuojau sumokėti,, gi, schematiškai sprendžiant, 
nes Švedija pagal eilinę preky-.. Rusi jai už švedų pristatytas pre-
boB sutartį pirko iš Sovietų dau­
giau, negu Sovietai Švedijoje. 

Dabar jau aišku visiems, kad 
toji 1946 m. sudarytoji sutartis 
visais atžvilgiais buvo didžiau­
sias nesusipratimas. Tuo niekas 
nebeabejoja. Toji taip nežmoniš­
kai didelė paskola Rusijai buvo 
pateisinama tuo, kad po karo 

. buvo laukiama ūkio depresijos, 
ypač Amerikoje, todėl Švedijai, 
anot tos sutarties šalininkų, bu­
vo svarbu surasti rinką savo 
gamybai Sovietų Sąjungoje. Tuo 
metinis švedų' ministeris pirmi­
ninkas 1946 m. lapkričio 13 d. 
parlamente pareiškė, „kad tai, 
kas dabar yra mūsų ūkio apsun- j ROMA, gruodž. 29. Itali-
kinimas, pasisuks į gerą pusę. ! joje dabar esąs Egipto užsienio 
kai tik augštoji konjunktūra su I <*eikalų ministras pareiškė, kad 

kes tereikės sumokėti tik pusę 
arba trečdalį jų vertės. Kalbant 
skaitlinėmis, Švedija už savo 
540 milionų vertės prekes geriau 
siu atveju atgaus 200—300 mi­
lionų. Švedija norėjo padaryti 
gudriausiai, bet rezultatai buvo 
kvailiausi. Tuoj po karo surišo 
savo pramonės gamybą su Rusi­
jos rinka ir nebegalėjo nieko 
parduoti kitur, kur buvo didžiau 
šias pareikalavimas. Uždirbo 
kaip Zablockis ant muilo — sako 
Šiuo atveju lietuvių patarlė. 

Egiptas nusileidžia? 

A 
Plieno darbininkų unijos vyriausi pareigūnai Pittsburgho konferencijoje, kuri nutarė sausio 
1 dienai numatytą streiką atidėti iki unijos metines konferencijos. Iš kaires j dešinę žiūrint stovi: 
David McDonald, sekretorins-iždininkas; P. Mur ray, unijos pirmininkas; Arthur Goldberg, teisinis 

patarėjas; Paul Huffman, skyrių atstovas. (INS) 
• * • 

Stassenas - prezidentinis kandidatas P ^ _ ! ^ J į į ? 
fitOfTHRIŲ JHfSlSpCIŲ 

LONDONAS, gruodž. 29. — 
Telkia aklink save visas 

byrės". O prekybos ministeris 
didžiausias tos sutarties kalti­
ninkas, išdidžiai tame pačiame 
parlamente dėstė, „kad šitoji si 
tartis ir daug kita, kas švedi 
ekonominėje politikoje vykst? 
yra vienas iš pasiruošimų depre 
sijai". Bet toji depresija, api 
kurią tiek daug buvo pranašau 
ta, kaip neįvyko, taip neįvyko. 

Švedijai trūko ir prekių ir va 
liutos. Kas skolon buvo išsiųsta 
Sovietų Sąjungon, būtų buvę ga 
Įima namie ąunaudotį arba par­
duoti už gerą, kietą pinigą* Va­
liutos trūkumas privertė Švedi­
ją prikirpti importą iš Ameri­
kos. Bet kas pikčiausia, kad Šve 
dija už savo nedidelius dolerių 
išteklius turėjo už daug milionų 
pirktis Amerikoje mašinų ir me­
džiagų, reikalingų Sovietams pa 
žadėtoms prekėms gaminti. O 
eilinė prekyba, kuriai ryšium su 
paskolos sutartimi buvo tiek vil­
čių dedama, visai nekilo. Švedi­
jos normali prekyba su Sovietų 
Sąjunga neperlipo prieškarinio 
lygmens. 

Kad visi pranašavimai neišsi­
pildė, to niekas dabar nebeginči-
ja, bet socialdemokratai, tos su­
tarties sumanytojai ir palaikyto­
jai, nors ir mato, kad netikri 
pranašai blogai išpranašavo, ta­
čiau nenori pripažinti, kad pri­
statymai Sovietams buvo didelis 
viso švedų ūkio apsunkinimas ir 
iš viso biznio naudos turėjo tik 
Sov. Rusija. Socialdemokratai 

oirmoji Suezo kanalo gynimo li-
lija yra prie Turkijos sienos, 
\ntroji prie per Siriją ir Pales­
iną einančių kalnų, trečioji siau 
ame žemės ruože tarp Akabos 
'ankos ir Viduržemio jūros Si-

PHILADELPHIA, gruodž. 29. — H. Stassen praneša, kad 
sieks respublikonų partijos nominacijos prezidento vietai. Dabar 
respublikonų partija jau turi tris pretendentus: sen. Taftą, Kali­
fornijos gubernatorių VVarren ir Pennsylvania universiteto pre­
zidentą H. Stassen. 

Naujasis kandidatas bendrais 
bruožais užsiminė ir apie savo 
programą, kurią pažadėjo išryš­
kinti atskiromis kalbomis. 

Administracijos aparatui pa­
siryžęs grąžinti tradicinį seno­
sios mados padorumą, sustabdy­
ti infliaciją, grąžinant pasitikė­
jimą doleriu, pagrindinai per­
tvarkant mokesčių sistemą ir 
sumažinant valstybės išlaidas. 
Darbo ir kapitalo kovą mano pa 
naikinti leidžiant įmonių tar­
nautojams dalyvauti pelno pasi­
dalinime. 

Jo užsienio politika būsianti 
dinamiška. Jam 

sulaikyti komunizmą dabartinė­
se pozicijose, kaip lygiai nepri­
imtina ir pusiau izoliacionistinė 
Tafto politika, siekianti tik ap­
sigynimo. Jis neteiksiąs Ame­
rikos pagalbos nė vienai valsty­
bei, kuri tęs pramonės įmonių 
nacionalizaciją. 

Jo administracija busianti su 
daryta iš augštos moralės pilie­
čių. Be to, jo patarėjais būsią šie 
asmens: gen. MacArthur — Pa-
cifiko erdvės problemoms; gen. 
Eisenhoweris — Vakarų Euro­
pos ir kariniams klausimams; 

nepriimtina buv. prez. Hoover - - federalinės 

Londono Daily Express užsime­
na, kad neseniai iš Rytų Vokie­
tijos į Vakarus pabėgęs Sovietų 
pulkininkas Fedia Astrachovas 
jau yra atvežtas į VVashingtoną. 
Tas pulkininkas yra ne eilinis 
raudonarmietis, bet Stalino pre 
mijų laureatas ir daugelio Sov. 
Rusijos atominių paslapčių ži­
novas. Prieš pabėgdamas į Va­
karus, jis vadovavo uranijaus 
rūdos kasimui Rytų Vokietijoje 
kaip vyriausias inžinierius - geo 

Baigta dienas Maršalo 
plano administracija 
PARYŽIUS, gruodž. 29. — 

Marshallo plano administracija 
baigia šiandien Europoje savo 
dienas ir jos vieton ateina nau­
jas vardas su naujais uždavi­
niais. 

Kongreso valia visi užsie­
niams remti skirti kreditai pa­
vesta administruoti Savitarpi­
nio Saugumo Įstaigai, kuri yra 
tiesioginėje prez. Trumano ži­
nioje. Jos atstovybė Europoje 
yra Paryžiuje. 

M.orshalo plano administraci­
ja išdalino Europoje apie 13 bi-
lionų dol., kurie sulaikė komuniz 
mo plėtrą, dalinai pašalino karo 
griuvėsius ir patiesė pagrindus 
Europos ūkiui. Naujoji adminis­
tracija turės sukurti stiprią At­
lanto pakto valstybių savitarpi­
nio apsigynimo sistemą. 

Vengrai pagrobę viena 
Jugoslavijos salę 

4 sušaudė 

BELGRADAS, gruodž. 29. — 
logas/Su Raudonąja armija~ jis Jugoslavijos vyriausybė prane-
neturi nieko bendro ir pulkinin-; **» k » d gruodžio 20 d. kuopa 
ko laipsnis jam suteiktas kaip į Vengri jos karių užėmė Jugosla-
garbės titulas. | v i J08 s a l $ Mūra upėje, kurios vi- bar turi Vokietijoje dvi radijo 

Pabėgęs į Vakarus, jis pateko! duriu eina Jugoslavijos — Ven- stotis, aptarnaujančias kiaušy 

LONDONAS, gruodž. 29. — 
Sovietų agentūra Taas skalbia, 
kad Rumunijoje įvykdytos mir­
ties bausmės 4 šnipams, kurie 
spalio mėn. buvę numesti iš Ame 
rikos lėktuvo sabotažo ir šnipi­
nėjimo tikslais. Penktasis gru­
pės narys pats nusižudęs areš­
tuojant. 

Jie prisipažinę, kad amerikie­
čiai juos užverbavę Italijos DP 
stovyklose, apmokę Šnipų rengi­
mo mokykloje ir parašiutais nu 
leidę Rumunijoje. Grupė turėju­
si 5 pistolietus, 5 automatinius 
šautuvus, 10 rankinių granatų, 
5 radijo siųstuvus, Rumunijos 
karinius žemėlapius, nuodų kap­
sules, suklastotus dokumentus, 
didelį kiekį auksinių ir popieri­
nių pinigų. 

Dingo atstovas 
BELGRADAS, gruodž. 29. —• 

Nuo rugpjūčio mėn. yra dingęs 
Jugoslavijos parlamento narys 
Nikola Voijinovič ir manoma, 
kad jis pasitraukė į Kominfor-
mui ištikimus kraštus. Jis gavo 
leidimą vykti į Prancūziją gy­
dytis ir išvykęs dingo be žinios. 

Free Europe komitetas da-

pas amerikiečius. Vos tik spau­
doje pasirodė trumpa žinia apie 
jo pabėgimą, į Vokietiją su slap 
ta misija atskrido keturi žymiau 
si Amerikos atominių tyrimų 

vjaus pusiasaly. Tuo jis norėjo T , ^ ^ politika, kuri siekianti valdžios įstaigų pertvarkymui; mokslininkai. Daily Express 
įsakyti, kad Suezo kanalo zo- Ralph Bunche — Jungt. Tautų tvirtina, kad jie susitiko su 

problemoms ir visiems tiems Astrachovu, iš jo gavo daug ži-
klausimams, kurie rišasi su Azi-; nių ir jį pasiėmė į savo globą, 
jos, Afrikos ir Artimųjų Rytų 

os gynybos negalima remti tik 
a kariuomene, kuri bus Suezo 
analo zonoje, nes nebe laikas 
uis ginti kanalą, kada priešas 
uis prie jo prisiartinęs. 

Jis pabrėžė, kad Vidurinių Ry 
ų erdvės gynyba yra labai svar­
ius reikalas, bet Egiptas nega-
"ės prie planuojamos gynybos 
sąjungos prisidėti; jeigu Izrae-
is bus jos narys. 

Jei tą pareiškimą suprasti 
taip, kaip jis pasakytas, tai Egip 
to vyriausybe Vidur. Rytų są­
jungos reikalu yra pakeitusi sa-

Europos valstybes 
nutarė jungtis 

PARYŽIUS, gruodž. 29. — 
Prancūzijos, Italijos, V. Vokie­
tijos, Olandijos, Belgijos ir Liuk 
semburgo užsienių reikalų mi­
nistrai, čia susirinkę 3-jų dienų 
konferencijai Europos vienijimo 
reikalų tarti, nutarė organizuoti 
politinę Europos federaciją ar 
konfederaciją. 

Tą principą formaliai pripa-

Korėjos derybose 
dar'nieko naujo 

MUNSAN, gruodž. 29. — Pa-

tajitomis; demokratų partijos 
nariai James Farley ir sen. Byrd 
bus pasirinkti kontaktui su de­
mokratų partija palaikyti. 

Iš mažesnes pajamas turinčių Haubų priežiūros komisijoje va-
piliečių Stasseno admnistracija kar sąjungininkų atstovai pada-
neimsianti daugiau kaip 10 proc. re komunistams derybų eigos ap 
pajamų mokesčių. Biudžetas bū- žvalgą, pažymėdami kokiais 
siąs subalansuotas neužmušant i klausimais susitarta ir kokiais 

grijos siena. Vengrija paprašyta tojus už geležinės uždangos. Jos 
iš salos pasitraukti. Vengrijos 
atsakymas dar negautas. 

• Ispanijos uoste La Linea 
sustojo 32 Sovietų laivai, kurie 
vykstą į Vladivostoką per Sue­
zo kanalą. Įgulos iš laivų neiš­
leistos į krantą. Laivai sustoję 
apsirūpinti kuru. Visi laivai ne­
dideli, tik vienas tanklaivis yra 
523 tonų. 

yra prie Miuncheno ir Frankfur­
to. 

• Vakar Korėjoje numuštas 
vienas priešo Migas ir 3 sužalo­
ti. Sąjungininkai rytų ruože at­
siėmė vieną kalvą. 

• Čekoslovakijoje renkamos 
aukos sanitariniam traukiniui, 
kurį norima paaukoti Š. Korėjos 
komunistams. 

VĖLIAUSIŲ 2INIŲ SANTRAUKA 
— CIO plieno darbininkų unijos atlyginimų politikos komi-

tetas nutarė atidėti streiką iki metinės konferencijos, kuri susi* 
renka sausio 3 d. Pačiai konferencijai palikta nuspręsti kas to* 
liau darytina darbo sutarties sudarymo reikalu. 

— U. S. armijos štabo viršininkds gen. Collins lankosi Puerto 
pramonės augštais mokesčiais, i dar liko tartis. Pranešėjas dery- Ricoįe> apžiūrėdamas karinius įrengimus ryšium su naujais jiems 

i bų delsimo kaltę suvertęs komu numatytais uiūaviniais. 

vo pirmykšti nusistatymą — pir žinę, bandė surasti bendros ka-
miau ji visai nenorėjo prie jos rinės jėgos valdymo formą. Visi 
dėtis, o dabar jau prie jos dėtųsi, 
jei Izraelis joje formaliai neda­
lyvautų. 

Kalendorius 
Gruodžio 29 d.: šv. Tomas iš 

Canterbury. Senovės: Linksmuo­
lis ir Gajutė. 

Gruodžio 30 d.: šv. Sabinas. 
Senovės: Daujotas ir Audronė. 

Oras Chicago j 
Dalinai apsiniaukus, žymiai 

šilčiau. Į Chicagą slenka šilto' rencijoje nugalėtas ir Europos 
oro banga. j federacijos branduoliui bus pa-

Saulė teka 7:18, leidžiasi 4:28.' dėtas kertinis akmuo. 

sutarę, kad bendrus politinius 
organus sudarius sunkumai at-
krisią, bet yra nuomonių skirtu­
mų kaip valdyti ir finansuoti 
bendrąją armiją pereinamuoju 
laikotarpiu. Prancūzų projektas 
numato armijos valdymą tuojau 
pavesti tarptautiniam organui, o 
belgai nori pasilikti savo vy­
riausybei veto, teisę svarbesniais 
klausimais. Tvirtinama, kad tas 
klausimas bus Paryžiaus konfe-

nistams, nes sąjungininkų dery 
bininkams nesą jokios abejonės, 
kad derybos dar neišaiškintais 
sumetimais tyčia delsiamos. 

Šiuo metu vargstamą su aero-
Antram 1952 m. ketvirčiu dromų remonlu ir naujų sUtyba. 

Komunistai žodžiu sutikę naujų 

Automobilių pramone 
susirūpinusi metalais 
VVASHINGTON, gruodž. 29. 

kontroliuojami metalai dar bū-

— Prez. Trumanas vakar grįžo į Washingtoną ir tuojau tarėsi 
iVM atsakingais pareigūnais naujo biudžeto reikalais. Jis taipgi 
ruošia tradicinius pranešimus kongresui apie valstybės ūkio Ir 
bendrąją padėtį. 

— Sausio 1 d. Jugoslavija nuvertins savo valiutą, kad galėtų 
sklandžiau įsijungti į Vakarų Europos ūkį. 

— Rytoj popiežius Pijus XII per radiją pasakys specialų žodį 
sią sumažinti automobilių p r a - , a e r o d r o i m * paliaubų metu nešte-1 ^ o paamaio kalinamiesiems. Chicagoje jo kalba bus girdima 
monei, kurios vadovybė prade- \ $**• t a č i a u nesutinką to pažado f . ^ ^ ffU 

duoti rastu. Peipingo radijas j _ RytQ. brįtu ^nmįem9 w Churchūis išvyksta laivu į Ame* 
tvirtina, kad derybos bus nu-1 ^ New yQrke hm samiQ + d Taį j m mtfa . pĮauM kelifmė 
trauktos, jeigu tokio pažado są- - . uisienim vamion ^ ^ . 
jungininkai reikalaus. j __ ItaMj08 premjeras De Gasperi vakar Paryžiuje vaišino gen. 

• Vokietijoje ardoma Sieg- Eisenhowerį ir tarėsi gynybos reikalais. 
— Visi vedę, bet vaikų neturį 19—26 metų vyrai pervesti į 

1—A kategoriją ir bus greit šaukiami karo tarnybon, jei pasiro* 

jo ypatingai nervuotis, nes Det 
roito darbininkams gresia ne­
darbas. 

Tuo reikalu šiandien vyksta 
Washingtone pasitarimai, nes 
automobilių bendrovės kaip ir.friedo linija, norint sunaudoti 
tikros, kad jos su metalais labai; metalą Europos gynybai iš ki-
skriaudžiamos. i tos pusės. 

' i 

Kongresui po atostogų susi­
rinkus, Vengrijos elgesys susi­
lauks ypatingo dėmesio senato 
užsienių reikalų komisijoje, ku-

» 

dys sveiki ir be kitų trūkumų. 

• 
\ 
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NAUJI METAI PAS ĮVAIRIAS TAUTAS 
\ Kada kur Šrenftami 

D A I N U O S 

Beveik pas visas tautas yra 
įsigalėjęs paprotys kasmet 
švęsti Naujus Metus. Daugely 
kraštų Nauju?. Metus pradeda 
sausio 1 dieną. 

Naujų Metų švenčių papro­
tys yra senas. Jo pradžia tie­
kia seną Babilicniįą, Morduko 
viešpatavimo laikus, apie 3000 
metų pr. Kr- Babilionijoj Nau­
jieji metai prasidėdavo su pa­
vasario dienolygiu (dienos su 

Pas žydus Nauji Metai pra­
sideda arti rugsėjo pirmos die-
nor. 

P.is kinus — tarp sausio 21 
ir vasario 19 d. 

Pas mahometonus — vėl ki­
tu liku. 

Do\anu Ir Laimes! 

Per Naujus Metu? žmonės 
vien* kitus sveikina, linki lai-
mer ir duoda dovanas daiktais 

naktimi susilyginimo metu, ar-Į* - P™gais- S i s S r a z u s WT°-
ba pagal m8«} kalendorių - | t y s y?™ PaPUt*s t a rP a r n l e n ų • 
apie kovo 21 d.). > l3U , bulgarų, danų, graikų. 

Senovės Egipte, Finikijoj ir **h i t a l u- •faPon,»' k i n u- m a h ° -

avfrc 

tu-ck'ic'ie'. 

savo 

Persijoj — su rudens dienoly­
giu — apie rugsėjo 23 d. 

Pas romėnus iki Juliaus Ce­
zario — su žiemos grąža. 

metonų, prancūzų, rumunų, si-
rų, škotų ir vokiečių. 

Albanijoj, Armėnijoj ir Grai­
kijoj pyragan Įkepa metalinį 
pinigą, ir kam jis atitenka, lai- 1 

St. N|im4tė, iavinti 
balsu, dainuos Moterų litera­
tūros, Dainos ir Muzikos va­
kare gruodžio 30 d. 4 vai. p.p. 
Lietuvių auditorijoj, Chicagoje. 

A Happy New Year; 
pas belgus —, Gelukkig 

Mtftt l ikai ir̂  Gregorijooiškaa i k o m a s laimingu. Švedijoj, vie-1 N i e u w j a a r t ^ba zalig Nieuw-1Nytt Aar; 
ton pinigo deda migdolą. Aust- %A8^r, 

pas italui '*- F$fce Anno 
Nuovo; 

pas atmenu? — Sftanorhavi 
Uor Dar y; 

pa aust r«-. 
.: enes Ja^r; 

pas ispanus — Prospeio Ano 
tfuevo; "* 

n.v Japonu^ - - Shin Nen J-
nedeto Gožai Mapu: 

<rv. iu--)8l^'- • rretna No-
V% Godina: 

pa*, kimi, į Gon Hee Fatt 
Chaw: 

pu Istvivs - - La'mi'^j '• 
no Gadu; pai Ifetiiviu: — Lai* 
raingų Naujų Metų; 

pas lenkus — Szczeslivego 
jwego Roku; 
pas maltiečius — Is-Sena T-

Tajba: 
pas meksikiečius — Feliz Ano 

Nuevo; 
pas norvegus — Et Godt 

pas sirijiecms Eed Ras 
Sena Magid; 

pas slovakus — stastlivi No-
vi Rok; 

rvs suonvj'js -— .0rnc^-f 
Uutta Vuotta: 

pa^ švelus — OoiU, Nvtt Ar; 

t? = 

T. veLs 
Neu; 

p»~. ukr. 'n<-^ius. Szcza^-
'•TO ĥo Nowoh/> laoku; 

pps vengrus — ^Boldog U j 
Kvet; ~> 

na- vokiečius — Glueckiiches 
Neues Jahr. 

kalendorius 
Nuo 46 metų pr. Kr., Juliui ! * W i r Vengrijoj kaikur prie^ | p a s b u l g a r u s _ Czestito No-

Cezariui sudarius kalendorių, Naujus Metus, lygiai 12 val . . jv a G o d i n a ; 

Nauji Metai imta skaityti nuo 
sausio 1 dienos. Juliaus Ceza­
rio sudarytas kalendorius yra 
vadinamas Julijonišku. Tačiau 
del paklaidos, kuri įsibrovė su­
darant minėtą kalendorių, iki 
1582 metų Nauji Metai kas 
kart atsilikdavo nuo saulės me­
tų ir per 16 šimtmečių gerokai 
atsiliko nuo jų. 

1582 metais popiežius Griga­
lius XIII pataisė Juiljonišką ka 
lendorių ir ateičiai nustatė pa­
klaidai atitaisyti būdą. Nuo to 
laiko Nauji Metai nusistovėjo ir 
ir iki šios dienos kalendoriniai 
metai beveik sutampa su saules 
metais. Pataisytas kalendorius 
yra vadinamas Gregorijonišku. 
Šį kalendorių priėmė visas krik 
ščioniškasis pasaulis. Tiktai 
anglai jį įsivedė pas save 
1752 metais. Protestantiškieji 
kraštai — 18-me šimtmetyje. 

ištaiginguose restoranuose ir 

pas gudus — Scasliwaha No-

<? 

liuciją buvo susidarę kitą, bet 

kavinėse paleidžiamas parsiu- p>ok; 
kas, kurį kiekvienas stengiasi p a s d a n u s _ Godt N y t A a r ; 
paliesti laimės ženklan. Lietu- p a s e s t u s U u t Aastad; 
voj, Lenkijoj ir kituose Rytų 
Europos katalikiškuose kraš­
tuose Naujų Metų išvakares w a n a Godu* 
švenčiamos lygiai kaip Kūčių 
Vakaras, tik riebiai, jei jos es­
ti ne penktadienį ir "linksmai". 
Tą vakarą jaunimas buria, spė­
ja ateiti ir panašiai. Vokietijoj 
ir kitur šios išvakarės dar va­
dinamos Silvestrinėmis, nes to­
ji diena Bažnyčios pašvęsta šv. 
Silvestrui. Daugely vietų N. 
Metai sutinkami namuose, su 
vyne stiklu. Žmonės džiūgauja, 
laido sprausmines spalvotas ug­
nis (fejerverkus), o senus me­
tus palydi šūviais. 

pas olandus — Geluttig Nieu 
wjaar; 

pas portugalus — Ano Nove 
Prospero; 

pas prancūzus — Heureuse 
Nouvelle Annee; 

pas rumunus — Anu Nou Šė­
pas graikus Neon Etos; Įricit; 

pas čekus — Stasny Novy 

PELNYKITE DIDELIUS 
PINIGUS 

pašvesdami V2 valandos į dieną 
AUGINKITE CHINCHILLAS 

AR PRADEDATE NAUJUS METUS TEISINGAI? 
• ^ 

INSURED wer& M 

pas rusus - S Novym Go­
dam; 

PIETŲ A M E R I K O S 
CHINCHILLAS 

Jūsų ateičiai 
Geriausios kokybes veisles 

6 iki 7 savaičių senumo 
$500.00 už porą. 

Kiti nuo $1,000 iki $1,200 porai 
Mes išlaikysime juos už nebrangią 

mėnesinę kainą 

RUDY JOHNSON 
CHINCHILLA RANCH 

39th Ave. and 53rd St. 
Keaoslia. Wisc Tel. kenosha 2-9270 

Kiekvieną dieną ir sekmadieniais 

Vienintelis būda* padaryti šiuos metus geres­
niais, tai atidėti didesnę dalį savo uždarbio pas mus 
\ taupymo sąskaitą. 

Gausite genis dividendus. Indeliai apsaugoti 
Federal Savings & Loan Insurance Corporation iki 
$10,000. 

O jeigu pasidėsi prieš sausio 10 dieną, tai divi­
dendus gausi niuo sausio 1-mos dienos. 

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA 

UNIVERSAl SAVINGS 
8c LOAN ASSOCIATION 

1800 South Halsted Street 
V ^ 

Drauge" rasite vėliausių, geriausių žinių. 

Biznieriams apsimoka skelbtis "Drauge". 
f 

Kaip Kas Sveikina 
I 

i 
Naujųjų Metų proga žmonės; 

vieni kitus sveikina- asmeniškai 
Prancūzai per Didžiąją Revo4 ar siunčia Naujiem* Matams 

skirtus sveikinimus su linkėji-
1806 ra. Napoleonas grąžino at- mais. Būdingesni sveikinimai ir 
gal Gregorijonifcką. Ortodoksai 1 linkėjimai pas įvairias tautas 
iki šios dienos prisilaiko Julijo-
niško kalendoriaus ir todėl jų 

yra šie: 
pas albanus Motin-c-ri; 

Naujieji Metai dabar atsilikę pas anglus, amerikiečius ir j 
nuo mūsų net 13 dienų. bendrai angliškai kalbančius — 

1 

J A N. 3 TO 10TH 

* 

Masu Durys Yra Atidarytos . . •* 
Yra Išstatyta Kvietinio Mat! 
Dovanos nemokamai vifk-ms lankytojams tarp' 
sausio 3 ir sausio 10 dienos pas "Pcppjes" Open : 

Houst". Pagi Įbėkite mums atšvęsti 10 METŲ 
patarnavimą taupytojams. Atvykite šiandien! 

SfflJIRtSi 

N A U J U MFT(J SUTIKIMAS CICEROJE! 
JONAS BUDR1KAS, no­

rėdamas atsidėkoti savo rė­
mėjams už bendradarbiavi­
mą per 1951 metus ir palin­
kėti laimes 1952 metams, 
ruošia Naujų Metu sutikimą 
savo svetainėje. Bus muzi­
ka ir šokiai. SUTINKANT 
NAUJUOSIUS METUS NE 
MOKAMAI BUS DUODA­
MA ŠAMPANAS IR KUGE-

J CSV SUTAUPOS U 2 D I R M DAUGIAU 
pas PEOTLES F^PERAL 

J*su sutausos pas Proplrs uždirba žymiai 
GfcRJAU - oegu normalės pajamos. Priii-
jungkite prie daugelio»taup> toj^ dabar gau-
nančiiį į imtus nuo tūkstančiu doleriu pelno 
uždirbto j>i*s Pcoptrs. Sutaupo* «i»uto» 10 d. 

mėnriio tįįŠĄ PELN̂  nuo 1 d. metusiu. 
SUTAUPOS APDRAUSTOS 

IKI $10,000 
Su taupos ; KIS Pt-oples yra auto­
matiniai i^draustos iki $10,000 
per FEDERAL Saviags and 
Loan INSURANCE Corp. of VVash-
ington, D. C. 

TAUPYMO VALANDOS 
Pirm. Anir. Penki. 9 i y te iki 3 v. 
Ketvimdienj 9 ryte iki S vai. vai . 
šciUdirnį 9 ryte iki t vai. p. p. 

U V ^ T V - ' Trektadieniais ir 
Valstybinėmis Šventėmis 

saukite CAnal 6-3465 

Jei cina»H»_DAUCI.\U-NLCL-
P. \PR.\STAf uždarbiu ra tos ir 
NEMOKAMOS taupyk per paštą 
su apmokėt persiuntiiiNJ «kžu«ė*. 

PrOPLhS 9**™* SAVINGS 
nmo LOAn * .--s * -« * , ; 

1700 w. i i ST ST. I » . r C . t CAnal 6-546', 

fe • • • • • -4- TO 

)LIS. ^ 

IMPORTUOTI GtRIMAI: 

3 • (star) H E N N E 8 S Y 

3 • (star) M A R T E L 

B I S Q U I T 

A 8 B A C H U R A L T 
• 

SC75 

MES IŠSAUKIAME BET KA PALYGINTI ŠIAS VERTYBES! 
Ištisos Paltų Atsargos Pagarsėjusio Gamintojo 

pagamintų parduoti už 
$105 iki $125 

:^l 

PALTU 

CINZANO vynas — Itališka* 
CINZANO „ — Praacūzišk s 

$J.95 

BC; ;rr; ir;E J A M . 5th 

BEN;:I>IC II*E D.O.M. įoth 

$7.75 
$4.25 

Spiritas — 190 laipsnių 
V2 pintes bonka 

Spiritas — 190 laipsnių 
1 pintas bonka 

$2-00 

$4.00 

Turime didelį pasirinkimą vietos gėrimų: degtines, 
vyno, alaus. Specialiai yra atstovaujamais pagarsėjęs 

"PABST BLUE RIBBON" alus. 

JONAS BUDRIKAS 
1442 So. 491 h Court, Cicero, Illinois 

tone — T0wnhall 3-9472 

$r»a 

MORRIS B. SACHS 

Vienas iš labiausiai nepaprastų paltų iš­
pardavimų, kokį mes kad galėjome pasiū­
lyti! Paltai pagaminti aukščiausios koky­
bes gamintojo ir skelbiami visuose žymiuo­
se magazinuose. Paltai iš puikių Juilliard, 
Forstman ir Anglo vilnonių medžiagų. Iš­
taigingai rankomis užbaigtomis detalėmis. 
Nuostabiai pritaikintų ir palaidų stilių. 
Šilti 100% vilnoniai pamušalai. Populiarių 
žieminių spalvų ir "misses" dydžių, Mūsų 
krautuvėse dabar tiktai . . . už $58. 

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS IŠ 
ĮVAIRIŲ STILIŲ 

Krautuve atidarą 

Pirmadieni nuo 9 vai. 
ryto iki 6 vai. vak. Iflk^&.SJL 3TVC 

Pietuose 6638 So. Halsted Šiaurėje 3400 Diversęy 
^ = 

^ 

STALO TENISAS — SHUFFLE BOARD 

IR BILUARDO LOŠIMAI 

• >n • w w w m I I • > I I i n i • • • • • • 1 ^ r. > wT l 

Sveikiname Visw Miisų Prietelius ir Pažįstamus 
Su NAUJAIS METAIS! 

"TAUPIŲ ŽMONIŲ N A ^ A I " 

ST. ANTHONY 
SAVINGS 

and 
Loan Association 
1447 South 49th Court 

Cicero 50, Illinbis 
Telephone TOwnhall 3-8131 
JOSEPH F. GRIBAUSKAS, 

»v. Antano Taupymo ir Skolinimo B-ves Direktoriai Executive Secretary 
VALDYBA DIREKTORIAI: 

Joseph M&nstis, Pirmininkas Raymond L. Eisen 
Adam Stulginskas, Viee«-pirmininkas Adolph Mondeika 
Joseph F. Gribauskas, Sekretorius ir Mathew Sruba^ 

Menedžerius Alex Zakarą^ 
Adam Bernadišius, Iždininkas Peter Zičkus 

SUTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00 per Federal Savings and Loan 
Insurance Corporation, VVashington, D. C. 

= ^ 

\ . *',.- > " • >•: *?."t. ." . ^ ' .-.?± 
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D R A U G A S 
THE UTHUAN1AN DAILY FRIENB 

14S4 S. Oakle* A ve., Chteago 8, 111. Trt. Vlrglnla 7-6«40; 7-6A4L; T •)«*.» 
Enter^d as S^cond-Claas M&tter Maroh 31. i« i6 at OhJraąo, Illinois 

Inder the Aot ofMaroh 3.1879. 

Member of the Oatholle Prem An'n 
Publlsh*d daily. exrept Sundaya, 

by the 
I.tThuanlan Catholic Prem Sooiety. 

PRENUMERATA: Metams 
Chicagoj ir Ochroj $9.00 
Kitur JAV' ir Kanadoje $8.00 
rinlenyje $11.00 

81TB8CRIPTION RATES: 
$8.00 per year outnl.le of Ohlcago 
$9.00 per year Jn Ohlcago & Cicero 
$8.00 per year in Canada 
Poreign $11.00 per year. 
H met. 

$6.uo 
$4.60 
$6.60 

S m§n. 
$2.76 
$2.50 
$8.00 

1 rnėn. 
$1.26 
$1.00 
$1.16 

Redakcija straipsnius taiso savo nuožiūra. Neaunaudotu. straipsnių ne­
saugo, juos grąžina tik is anksto susitarusi Redakcija tai skelbimų turi­
ni neatsako. Skelbimu kainos prisiunčiamos gavus pr 'ymą. 

Ar galima taika su komunizmu? 
Kaip žinoma, p. Rooseveltiene, delegate prie Jungtinių Tau­

tų, mano, kad JAV gali taikoje gyventi su Sovietų Sąjunga. 
Dean Achesonas taip pat, atrodo, yra įsitikinęs, kad tokia tai­
kinga koegzistencija yra galima. Šitaip galvoja ir dauguma 
valstybių, kurios sudaro Jungtinių Tautų organizaciją. Daug 
ir šiaip jau žmonių tokiu įsitikinimu gyvena. Ir, pagaliau, jei 
sovietai iš savo puses būtų linkę taikoje gyventi su vakarų 
demokratijomis ,ar JAV galėtų bent kiek nuoširdžiau su' jais 
betkokiu reikalu bendradarbiauti. 

Ką, iš tikro, tokia koegzistencija reikštų? Šitokį klausimą 
stato žurnalas "The Sign"'ir bando į jį atsakyti. 

Tokia koegzistencija reikštų pripažinimą Stalino, Gottwal-
do, Rakoszio ir kitų panašių diktatorių teisėtais savo tautų re­
prezentantais. Jie turėtų būti laikomi tokiais savųjų valstybių 
atstovais, kokiuo yra prez. Trumanas Jungtinėms Amerikos 
Valstybėms. Tai būtų neteisybė, nes jie nėra teisėtais savųjų 
kraštų reprezentantais. 

Tai būtų lygu išeiti prieš tų kraštų žmones ir pritarti jų 
prispaudėjams ir pavergėjams. 

Tai būtų gryniausia Amerikos kilniųjų idealų korupcija. 
Taikinga koegzistencija priverstų dabartines komunistiškųjų 
kraštų ideologijas perduoti Amerikos žmonėms kaip gerą da­
lyką, nors jis yra griežčiausiai priešingas Amerikos idealams. 
Apie totalistinę Rusijos santvarką reiktų kalbėti kaip apie 
demokratiją. 

H, KACffNSKAS ATVYKSTA 

Kalėdų dvasia 
BRUNO MARKAITIS 9 f. 

Guli Dievas prie Staliaus 
ir Mergaitės kojiį — jaučio ir 
Asilo draugystėje. Guli Dievas 
ant žemės, kad žemė ir žmo-' 
gus jautų, Dievo plakančią šir­
dį ir visagalį artumą. 

Kodėl Jis pasirinko naktį * 
Kodėl dangaus pasiuntiniai pas 
piemenis nusiskubino ? Kodėl 
naktis tapo diena, kai Dievas 
tapo žmogumi? 

Gyvuliai ir piemenys jaučia 
Dievo artumą pačia savo pri­
gimtimi. Jie nejieško argumen­
tų, nekvaršina galvos filosofi­
nėmis įmantrybėmis, neklausia 
kvailų klausimų, kurių protin­
gas žmogus nesugeba atsakyti. 
Visa šita jie palieka dakta­
rams, rašto ir raidės žinovams, 
kūno ir turto aristokratams. 

Guli Dievas nakties vienat­
vėje. Kodėl angelai, suspaudę 
dešinėse kardus, nepereina pa­
saulio gatvių ir skersgatvių — 
kaip kadaise faraonų Egipte — 
ir neišžudo visų tų, kuriems 
nerūpi Dievo tapimas žmogu­
mi. Bet tada visas pasaulis pa­
skęstų kraujo atlante. 

Amžinos Dievo ir žmogaus 
kovos finalas: Dievas tampa 
žmogumi. Dabar turi prasidėti 
išganymo ofenzyva: žmogus tu 
ri tapti Dievu. Dievu jis nie-

Aktortus Henrikas Kačinskas 
sausio 6 d. 4 vai. p.p. dekla­
muos Balio Sruogos "Giesmę 
apie Gediminą" ir iš Pulgio 
Andriušio naujos knygos "Su 
diev, kvietkeli" meniškai pa­
skaitys keletą ištraukų per 
"Draugo" Bendradarbių Li­
teratūros vakarą Sokol sa­
lėje, 2345* So. Kedzie ave., 

Chicago, m. 

SPORTO APŽVALGA 
Skyrių veda Afg. Avižienius ir 

Edv. šulaitis 

Tokią poziciją užimti būtų imoralus dalykas. Tai būtų 
demokratiškųjų ir krkiščioniškųjų principų aiškus pažeidimas. . kada netaps, bet dievišku gyve-

Daugelis žmonių galėjo susiklaidinti Tito "geraširdiškumu", | nimu ir dieviška prigimtimi da-
kai jis praėjusį lapkritį pažadėjo išleisti arkivyskupą Stepina- Hntis, Dievo kūnu ir krauju 
čą iš kalėjimo, žinoma, sąlyginiai, o gruodžio 5 d. atidarė Lepo-
glava kalėjimo vartus ir Jugoslavijos primą išlaisvino. Tačiau 
jam neleido sugrįžti prie savo tiesioginių pareigų. Bet vistiek 
yra žmonių, kurie mano, kad Tito yra pasikeitęs, kad su juo 
amerikiečiai galės bendradarbiauti. 

"* Tito savo aktu krašto vidaus politikos nepakeitė. Bažnyčiai 
laisvės negrąžino. Arkv. Stepinačas buvo nuteistas be jokio 
reikalo. Taigi, ir savo pareigas toliau tęsti jam turėtų būti lei­
džiama. Tito mano, kad jo aktas suminkštins amerikiečių šir­
dis ir jis gaus daugiau dolerių. Bet jis neprivalėtų jų gauti 
Principe arkv. Stepinačo byla nėra pasikeitusi. 

Kai yra priimamas klaidingas principas, po to visada seka 
baisios pasekmės. Štai kodėl Amerika turi saugotis šios leng­
vos formulos taikai — koegzistencijai su komunizmu. Tai reikš­
tų, kad Amerika, ar vėliau ar anksčiau, turėtų priimti komu­
nistinę santvarką. Tokios rūšies taika verstų pripažinti, kad 
komunizmas yra lygiai taip geras, kaip ir Amerikos demokra­
tinė santvarka. Tokia taika yra nepriimtina. Ji yra pavojinga, 
nes reikštų savotišką komunizmui patarnavimą. 

Amerika meldžiasi už bolševiku persekiojamus 
JAV vyskupai gruodžio 30 dieną yra paskyrę maldoms už 

komunistų persekiojamus žmones tiek už geležinės uždangos tiek 
Kinijoj. Visų vyskupijų ordinarai specialiais laiškais prašo ti­
kinčiųjų melstis už visus tuos nelaiminguosius žmones, kurie 

LSK Perkūno krepšininkų 
padangėje 

Gruodžio mėn. 18 d. Perkū­
no I krepšinio komanda eilinė­
se Clyde parko pirmenybių 
rungtynėse Cicero stadione tu­
rėjo dar kartą nusileisti krep­
šinio gimtinės atstovams — 
amerikiečių Orszula Builders 
penketukui — 30:34. 

Rungtynių pradžia šį kartą 
priklausė lietuviams, kurie ve­
dė net 10:3, o pirmą ketvirtį 
baigė 10:5. Tačiau rki kėlinio 
pabaigos priešininkai sugebėjo 
ne tik prisivyti, bet ir persver­
ti 17:15. Antrame kėlinyje, 
kaip ir paprastai, pas mūsiš­
kius matėsi išsisėmimo žymės, 
nes tik su 5 žaidėjais atvykus 
į varžybas, žinoma, yra sunku 
tesėti ištvermingai visą žaidi­
mo laiką. Šį neapdairumą teko 
apmokėti pralaimėjimu, nors 
pergalė buvo gana arti. 

Taškai — Perkūnas I: Bliū-
džius 14, Zubkus 7, Dirvians-
kis 5, Radys 2, Vaitkus 2. 

pakliuvę komunistų vergiįon, ir medziaginj ir dvasnų skurdą ~. . . ? . , 
i _. * . . j - i J i i *}• — Dievo malones stebuk 
kenčia. Kreipiamas dėmesys ir j tai, kad komunistų kontro-

maitintis Dievas žmogui leis, 
prašys ir įsakys. 

Kalėdų dvasia reiškiasi gimi­
mu ir atgimimu! Žmogus turi 
sugrįžti į save ir pergalvoti savo 
kūno ir sielos sudėtj. Jis turi 
praregėti Kalėdų nakties švie­
soje ir suprasti, kad jis iš Die­
vo pareina ir | Dievą — net ne­
žinodamas — grįžta. Žmogus 
supratęs save, supras kitą žmo 
gų, ir tada bus taika, bus ra­
mybė žemėje. 

Atradęs save, supratęs kitą 
žmogų, jis turi atrasti Dievą 
Kalėdų naktyje. Tai nesunku, 
nes iDevas tapo žmogumi. Ne­
reikia stebuklo, nes Kalėdų nak 
tis šviesi kaip diena. 

Kaip Nikodemas, taip ir šio3 
dienos žmogus turi paklausti: 
kaip aš galiu sugrįžti į motinos 
įsčių? Dievas nusišypsos atlai­
džiu šypsniu ir mielai paslaptį 
išduos... Mat, reikia atgimti 
dvasia. 

Guli Dievas ant žemės. Guli LSK Ateitis — U c o p a t o s 
ant žemės kilniausias pasaulio 54*61 (22*33) 

Nesėkmė lydėjo LSK Ateities 

LSK Perkūno II krepšinio ko 
manda, kuri, kaip jau minėjo­
me, buvo įstojusi ir žaidė Gy­
dė parko krepšinio pirmenybė­
se, dėl nenumatytų kliūčių (ke­
lių žaidėjų sužeidimo, o poros 
visiško nepasirodymo) po vieno 
susitikimo turėjo iš šių žaidy­
nių pasitraukti. Dalis Perkū­
no II penketuko krepšininkų 
perėjo į pirmąją komandą, ku­
ri paskutiniu metu taip pat per­
gyveno žaidėjų trūkumo krizę. 

buojamuose kraštuose Katalikų Bažnyčia yra labai skaudžiai 
persekiojama. 

Katalikiškoji spauda (dieceziniai laikraščiai) sumini kelio­
lika komunistų režimų kankinamų tautų. Yra minima ir Lietu­
va ir kitos Baltijos valstybės, kurios ar tik ne daugiausiai bus 
nukentėjusios ir žiauriausiomis priemonėmis naikinamos. Tai­
gi, ir lietuviai jungsis su apie 30 milionų Amerikos katalikų 
malodmis už persekiojamuosius savo brolius ir visas kitas ko­
munistų kankinamas tautas. 

lu — atgimęs dvasia — atsi­
gulk ant nusižeminimo žemės 
ir priglausk savo širdį prie Die­
vo širdies. 

Stalino suktumai 
Manoma, kad Stalinas labai nori susitikti su premjeru Chur-

chilliu ar kuo kitu, kad tartis taikos reikalais. Jis mano, kad 
dabar yra patogus laikas kalbėtis su vakarų demokratijomis, 
nes jos jau pakankamai yra apsunkintos apsiginklavimo našta 
ir "šaltojo karo" vedimu 

Stalinas jau seniai veda tokią politiką: apsunkina, sukompli­
kuoja dalykus, kad juos sprendžiant ir bandant išlyginti, išsi­
derėtų sau daugiau koncesijų. Gerai, kad vakarų demokratijų 
vadai jau vis labiau pradeda suprasti Stalino ir jo adjutantų 
suktą politiką. Tik gaila, kad Churchillis, kuris Staliną turi 
pažinti pusėtinai gerai, yra palinkfs patenkinti Stalino pageida­
vimus — susitikti su juo konferencijai ,iŠ kurios ne gero, bet 
blogų pasekmių reiktų laukti. 

SUSIRINKIMAS 
CHICAGO, 111. — Lietuvių Kal­

bos Draugijos susirinkimas šau­
kiamas gruodžio 29 d. 7 vai. vak. 
Hollywoodo salėje (2417 W. 43 
St.). Mokytojas lituanistas Ignas 
Serapinas skaitys paskaita "Nu-
tautimas ir kalba". 

Kviečiame atsilankyti ir norin­
tieji j draugiją įstoti, taip pat ir 
svečiai. —Valdyba 

BRIOHTON PARKO TfcVAMS 
CHICAGO, m. — Visi tėvai, ku 

rių vaikai neturi galimybės lan­
kyti lituanistikos pamokų šv. P. 
Marijos Nekalto Prasidėjimo pa­
rapijos mokykloje, bet norėtų, 
kad jie būtų mokomi lietuvių kal­
bos šeštadieniais (arba sekmadie­
niais), prašomi pranešti dr. Bud­
rienei iki 1952 m. sausio mėn. 6 d. 
pirmadieniais, antradieniais, tre­
čiadieniais ir penktadieniais nuo 
18-20 vai. (6-8 vai. p.p.) šiuo ad­
resu: 2759 W. 43 Str. Tel. CL 
4-7234. 

krepšininkus ir trečiose pirme­
nybių rungtynėse prieš Lacopa-
tos komandą, kurias teko pra­
laimėti pasekme 54:61 (22:33). 
Po permainingo pirmojo kėlinio 
ateitiečiams pavyko pakreipti 
rezultatą savo pusėn, tačiau 
Žiupsniui ir Rackai dėl penkių 
baudų apleidus aikštę, per pas­
kutines tris minutes amerikie­
čiai greitais prasiveržimais įs­
tengė išplėšti netikėtą laimė­
jimą. 

Už LSK Ateitį žaidė ir taškų 
pelnė: Kaunas 14, Gaška 12, 
Racka 10, Martinaitis 10, Žiups 
nys 4, Žemaitis 2, Krikščiūnas 
2, šoliūnas 0. 

LSK Ateitios susirinkimas 
Gruodžio 23 d. įvyko antrasis 

metinis Chicagos L$K Ateities 
susirinkimas. Susirinkimas iš­
rinko valdybą 1952-siems me­
tams, kurią sudaro: Z. Žiups-
nys — pirm., R. Gaška — vice-
pirm., E. Blandytė — ižd., V. 

• Am Gaškaitė — sekr., Alg. Avižie-
•i J U M . « 

nis — reik. ved. Plačiau LSK 
Ateities metines paminėsime 
sekančiame Sporto Apžvalgos 
skyriuje. 

• f • 

BLAIVUS GALVOJIMAS 

Lietuviu sportininkų 
šeimoje 

Buvęs kūno kultūros moky­
tojas Nadziiiskac?, daug pasidar 

jbavo organizuojant jaunųjų 
I (12 - 15 metų) lietuvių krepši­
nio komandą, apie kurią jau 

j buvo rašyta pereitame Sporto 
' Apžvalgos skyriuje. Jaunieji 
' krepšinio mėgėjai, norintieji 
Įsijungti į šios komandos eiles, 
dar gali tai padaryti ir dabar, į 
užsiregistruodami pas organiza ' 
torių tel. YArd 7-5980. 

Stasys Aižinas plačiai reiš­
kęsis tremtinių sporto veikloje 

j Vokietijoje, dabar yra JAV ka-
į riucmenėje. Jo adresas: Pvt. S.. 
I S. Aižinas, US 55 134924, 519-
th M. E. Sv. Bn., Fort Bragg, 
N. C. 

Jaunas šachmatininkas Ka­
zys Jankauskas, 1949 m. rude­
nį laimėjęs Schw. Gmuend (Vo 
kietijoje) stovyklos lietuvių 
šachmatų pirmenybes, po 5 ne­
pasisekusių mėginimų preiti gy 
dytojų komisijas, emigracijai į 
JAV, nuo gruodžio mėn. 1 d. 
kartu su kitais tremtiniais ta­
po įjungtas į vokiečių ūkį ir 
gyvena netoli Muencheno (Fel-
dafing b. Muenchen, Biersack-
haus, Zimm. 9, US Zone Ger­
many). Dabar gyvenimo sąly­
gos ten be galo blogos: šeimos 
galva tegauna tik 15 DM mene- j 
siui (kiti šeimos nariai mažiau), 
už kuriuos reikia pramisti, ap­
sirūpinti drabužiais ir kitais da 
lykais. Todėl šventės šiemet 
jiems yra ypatingai liūdnos. Bū 
tų gražu, kad mes, gyvenadmi 
kur kas geresnėse sąlygose, at­
simintume nelaimės ištiktus lie­
tuvius, ypač sportininkus, ir 

, švenčių proga ištiestume jiems 
sportišką pagalbos ranką. 

Įvairios protestantų grupės, 
kurios paprastai kaitina Kata­
likų Bažnyčią demokratinių 
principų stoka, šiuo metu ne­
riasi iš kailio, stengdamosi Su­
trukdyti numatytą Jungtinių 
Amerikos Valstybių diplomati­
nių santykių užmezgimą su Šv. 
Sostu. Šių jų pastangų, ir at­
sargiausiai vertinant, negalima 
būtų kitaip pavadinti, kaip reli­
ginės neapykantos apraiška. 
Neapykanta gi niekad negali 
būti pozityvaus darbo akstinu. 
Jeigu jiems tai pasisektų, tai 
būtų suduotas smūgis ne tik 
demokratijos, bet taip pat ir 
bendriesiems žmogiškumo prin­
cipams, pasitarnaujant krikščio 
niškos kultūros priešui — bol­
ševizmui. 

Tačiau yra ženklų, rodančių, 
kad senatas, susirinkęs sausio 
mėnesį, gali ambasadoriaus pa­
skyrimą patvirtinti. Štai, šio­
mis dienomis protestantų dele­
gacija, atstovaudama 15 ' jų 
skirtingų bažnyčių grupes, lan­
kėsi pas sen. Douglas (demo­
kratas, 111.) ir prašė balsuoti 
prieš ambasadoriaus paskyri­
mą. Senatorius, jiems atsaky­
damas, gi pareiškė, jog jis esąs 
palankiai nusistatęs diplomati­
nių santykių su Vatikanu už­

mezgimui dėl šių dviejų prie­
žasčių: 

1. Vatikanas yra valstybe, ir 
ir kaip tokią ją pripažįsta dau­
gelis pasaulio kraštų. 

2. Romos Katalikų Bažnyčia 
yra užėmusi aiškias antikomu­
nistines pozicijas. Turint savo 
ambasadorių, Vatikanas taptų 
vertingu sąjungininku kovoje 
prieš komunizmą, juo labiau, 
kad 80 % bolševikų okupuotų 
kraštų gyventojų yra katalikai. 

Tai tikrai blaivus, logiškas ir 
patriotinis galvojimas. šia 
kryptimi katalikams reiktų pa­
lenkti ir dar neapsisprendusius 
senatorius. J. Koj. 

MOTERŲ ŽINIAI 
CHICAGO, BĮ. — Moterų Są­

jungos 21. kuopa gruodžio 30 d. 6 
vai. vak. rengia Kalėdų švenčių 
pobūvį, vaišes ir pasikeitimą do­
vanomis Šv. Kryžiaus parapijos 
salėje. Komisiją sudaro: pirm. J. 
Čepulienė, O. Norkienė, S. Bart-
kaitė, Kausaitė, S. Mickūniene, 
V. Bučnienė, Kupetienė. Kviečia­
me visas sąjungietes susirinkti ir 
atsivežti dovanėlę. 

—Komisija 
BELAUKIANT NAUJŲ METŲ 
CLEVELAND, Ohio. — Gruo­

džio 31 d. švč. P. N. Pagalbos 
parap. rengia šokius nuosavoje 
svetainėje. Šiame pobūvyje bu3 
galima gauti skanių užkandžių. 
Visas pelnas yra skiriamas nau­
jos bažnyčios statybos fondui. 

^ * ^ 

Iš lietuviškojo sporto 
pasaulio 

New Yorko lietuvių futbolo 
komanda lapkričio mėn. 25 d. 
įveikė stipriausią DAFB lygos 
futbolo varžovą — Schwaben 
S. C. 4:1 ir užsitikrino sau pir­
mąją vietą šios lygos pirmeny­
bėse. 

Gruodžio mėn. 2 d. New Yor-
ko LSK futbolo vienuolikė pel­
nė tolimesnę pergalę JAV fut­
bolo mėgėjų taurės žaidynėse, 
lengvai — 7:0 įveikusi Connec-
ticut valstybės futbolo meiste­
ri Vasco de Gama. 

New Yorko lietuviai stalo te­
nisininkai, kurie dar tik žengia 
pirmuosius savo žingsnius šioje 
šalyje, laimėjo vietos vokiečių 
DAFB stalo teniso pirmenybių 
I rato meisterio vardą. Be jau 
minėtų dviejų pergalių prieš 
Pfaelzer ir Blau Weiss, lietuviai 
nugalėjo S. C. New York 7:2 
ir Schwaben S. C. 5:4. 

Duokite jūsų kailinius persiūti 
į žaketą, "stole" arba plosčių 
ateinančiam pavasariui. Taip pat 
užsisakykite bet kokius 1952 ma­
dos kailinius už žemiausias kai­
nas. Visi pataisymai ir pertaisy­
mai. 

TOM KLABOUGH, Furrier 
2016 Central St., Evanston, 111. 

UNiversity 4-9555 

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
Linkime Visiems Savo Kostumeriams I r Draugams 

LIBERTY RESTAURANT 
Mr. ir Mrs. J. PILKIS, Sav. 

4915 West 14th St. Tel. OLympic 2-2029 

^ 

Cicero 50, Ulinois 
• i f 

Jr 

K 

MES NUOŠIRDŽIAI KVIEČIAME J U S ATSILANKYTI 
ir apžiūrėti mūsų modernius įrengimus ir 

patalpas jums pa ta rnaut i 
NAUJI OFISAI 

GAR, FEDFRAL SAVINGS and LOAN 
ASSOCIATION 

19 West 17th Avemie Gar y, Inriana 
Atdara Kasdien 9 iki 4, šeštad. iki 12 vai. 
GARY FEDERAL SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION 

19 WEST 17th AVENUE 
(Ankščiau buvo 9 West 7th Avenue) 

^ 

4 
^ : - ^ 

L 

Laimingų Naujų Metų! 
Visiems Draugams ir Kostumeriams linki 

ir užkviečia į Naujų Metų sutikimą 

pirmadienį, gruodžio 31 d. 

BRUNO IR MAY GAIDYMAVICIAI 
Degtine, vynas, alus ir malonus pa ta rnav imas visiem 

3113 South Halsted Street 
Telefonas: DAnube 6-9754 

# 

Jž-
ATIDARYKITE TAUPYMO SJJSKAITIJ PAS MUS IKI SAUSIO 10 DIENOS 

ir dividendą skaitysime nuo 1 dienos mėnesio. 

a ^ 

* 

• Vertingas dovanas duodame tiems, kurie at idarys 
naują sąskaitą iki sausio 10 d. 1952 metų. 

• Per pereitus 37 metus, nepraleidome nei vienos 
dividendų išmokėjimo dienos, ir indelius išmokėjome ant 
kiekvieno pareikalavimo. 

• Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki 
$10,000 per F . S. and L. Ins. Corp., Washington, D. C. 

BRIGHT0N SAVINGS and LOAN ASSOCIATION 
4071 Archer Ave. (į vakarus nuo California Avenue) 

Telef. LAfayette 3-8248 Cfiarles ZEKAS, Secretary 
DARBO VALANDOS: Pirmad., Ahtrad., Pcnktad. ir šeštad. nuo 9 vai. ryto 
iki 4:30 vai. p. p. Trečiadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 vai. dienos ir Ketvirta­
dieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakare. 

*V 
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MĖNRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILC3NOIS 
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Šeštadienis, gruod. 29, 1951 
T 

Pas šachmatininkus 
Povilas Tautvaiša, Chaeagos 

meisteris, dalyvauja Illinois Open 
pirmenybėse, gruodžio 28-30, 
1961, Decatur, UI. Mūsų meiste­
riui linkime sėkmes! 

Bostono lietuviai įveikė Boston 
CoJIege, Metropolitan lygos rung­
tynėse lietuviai laimėjo prieš Bos­
ton College 3^2-Vfe. Pabrėžtina, 
kad Boston CoUege šiemet tapo 
The Iesuit Collegiate Chess Lea-
gue pirmenybių nugalėtojas, įvei­
kęs Fordham, Georgtown, Loyola Į 
ir Holy Crose. Lietuvių pasekmės: , 
Merkis—Deerfield V2—Y2, Ketu- j 
rakis—Fougere 1—0, Starinskas -1 
Mclsseac 0—1, Kontautas—Fol- j 
len 1—0, Kubilius—Cullinan 1—0. 

Dabar Bostono lietuviai turi 4 Į 
laimėtas ir 2 pralaimėtas rung­
tynes. 

1 •• — - — 

Bostone pirmauja Cambridge, 
turėdamas 5 laimėjimus ir 1 pra­
laimėjimą. Po 2 pralaimėjimu tu­
ri Newton, Lietuviai ,Harvard Col 
lege ir Quincy. 

Gruodžio 30, 1951 lietuviai su­
sitinka su Qui»cy klubu. Tai bus 
paskutines pirmo rato rungtynės. 

Choss Revieu, gruodžio nr. Pos­
tai games skyriuje skelbia P. 
Tautvaisos laimėjimą prieš Wal-
lace ir K. Merkio laimėjimus prie^ 
Johnson, Peterson ir Ricafrente. 

Kas norėtų dalyvauti Postai 
Chess varžybose, teparašo mažą 
laiškutį ir Chess Review arba 
The Cheas Correspondent ir kiek­
vienas gaus smulkiausią informa­
ciją apie Postai Chess games. Ad 
resai: Chess Review, 250 West 
57 SU, New York 19, N. Y. (veda 
Golden Knights, Class ir Prize 
Tou rnament'na). 

The Chess Correspondent, 2826 
Correctionville Road, Sioux City, 
Iowa (veda Grand National, 
North American, Special CCLA ir 
k t ) . 

Kaip lietu\iai kovoja Gokien 
Knights varžybose: 1949 metų — 
K. Merkis laimėjo pirmam rate 
41/,—iy2> antram 6—0. Trečiam 
(baigminiam) turi 4—1 (su 1 te-
belošia). 

1950 motų — P. Tautvaiša lai­
mėjo 5y2—Vz ir 5/2—Vi. Pradėjo 
trečią — baigminį ratą. 

V. Kubilius laimėjo pirmąjį ra­
tą 4—2. 

1951 metų — K. Škėma ir P. 
Tautvaiša baigia laimėti pirmąjį 
ratą. Kituose turnyruose dalyvau­
ja L Žalys, S. Žilius, I. Stonkus, 
Vaičiulis (Vichules), Winikaitis, 
Paniekus, Karalaitis, Blasius, Wel 
džius, Miškinis, Pazniokas ir kt. 

—K. M. 

PRAŠO GARANTIJŲ 
(Onr ian Ethnic) CLASSIFIED AND HELP WANTED ADVERTISEMENTS 

Stankevičius, Kazimieras , gim. . , , . , _ _ . . , , , • - -
1896 m., kovo 26 d. Irma, gim. I K A M S I M A S HELP WANTED — MOTERYS 
1897 m., gruodžio 19 d. Evelina, • • - - - - - . . . , . , . . , > • • « • , , . . . . . . . . . . „ , , , . „ . 
gim. 1932 m., gruodžio 19 d. Jad- ! REIKALINGAS PARTNERIS Tuojau salite dirbti. Reikalinga pa 
vyga, gim. 1934 m vasario 20 d. ] a b a . i a m bizniui I t y r u | į , | į ^^^^ R A F f t 
Povi las , g im . 1935 m. ( g ruodž io į r a n k i ų { a p p l i a n c e ) krautuvei, įsteig P u i k ^ o B ^ ^ o ^ l ^ ^ v a l r i o s oa-
30 d. R a i m u n d a s , g im. 1942 m., tai prieš 6 metus. Pusė pelno arba reigou T u H b ū ^ „H«rs.tiisJ irreitai 
birželio 5 d. Adresas: 20b Salz- ^ 
gitter - Lebenstedt, ueber Braun-
schweig, Am Flachen Meer 11, 
Germany. 

• 

Reikia tik mažo kapitalo. 
3204 So. Halsted Str. 

Telef. DAnube 6-6613 

eigo*. Turi būti pripratusi greitai 
stenografuoti. Atlyginimas susitar-
tinas su t inkamu asmeniu. 5 dienų 
savaitė t— 8 iki 4:30. Skambinkite 

šiandien. 
LOngaeach 1-02*7 

DRAUGAS AGEMCY 
28 K. Jaokson BtnL 

TeL: — WKMer 9-8106 
2334 S. Oaldey Ave. 

TeL Vlrginia 7-<ili4tt—7-6B41 

Kokoschka , J u o z a s , g im. 1895 ; Reikia partnerio iš priežasties ligos. . 
m., vasario 27 d., ūkininkas. 01-
ga, gim. 1910 m., spalio 23 d. Al­
bertas, gim. 1927 m., rugsėjo 12 
d., stalius. Milda, gim. 1933 m., 
gegužes 14 d., tarnaite. Vanda, 
gim. 1935 m., sausio 3 d. Roma, 
gim. 1940 m., rugsėjo 28 d. Rai­
mundas, gim. 1942 m., lapkričio 
25 d. Adresas: 20b Salzgitter-
Bruchmatersen, Lager 17, Ger­
many. 

—Balfo Centras 

Rūbų, valykla ir papuošalų k rau- \ 
tuvg. Ypatingai gera proga, siuvėjui. 
Mažas investmentas. 

$500 grynais. I 
Nuoma $40: visi patogumai. 

2616 W. Pivision St. 
ARmitage 6-8297 | 

K I : A L *:STATK 

IMMEDIATE EMPU>YMENT 

Expcrįenced capable woman as Liąuor 
Rccord Clerk, ExeelUmt working coodi-
tions. 5 day — 35 hour Week, Good 
startitig saUry for slert vvilling vvorker. 
Near Loop. Call for friendly intervįew. 

SUperior 7-6526, 

TYPIST 

PADĖKA 

Pasiuntęs savo išleistą A. Rūko 
poezijos knygą **Bokštai, Meile ir 
Buitis'' susipažinti ir įsigyti, ne­
sitikėjau sulaukti tiek daug mielų 
ir ftiltų atsiliepimų, sveikinimų bei 
vertingų pastabų. Visa tai, be a-
beju, bus man paskatinimas iš­
leisti ateinančiais metais daugiau 
vertingų knygų. Nepajėgdamas 
kiekvienam* atskirai atsakyti ir 
padėkoti, noriu tart i šiuo keliu 
visiems, kurie man parašė ir prisi 
dėję prie knygos platinimo, savo 
nuoširdžią padėką. 

—Jonas Kutra 

PnTSBURGHO BALFO 
SKJYRIAUS PADĖKA 

1951 m. gruodžio mėn. 1 dieną 
įvykęs Pittsburghe šv. Kazimiero 
mokyklos salėje Balfo banketas 
praėjo su dideliu pasisekimu. Ban 
keto proga gauta virš $700.00 pel 
no. 
• 

Ui banketo pasisekimą Pittsbur 
gho Balfo Skyriaus Valdyba jau­
čia malonią pareigą nuoširdžiai 
padėkoti: 

J. E. vyskupui V. Brizgiui už 
malonų dalyvavimą ir prasmin­
gą kalbą, kun. klebonui M. J. Ka­
zėnui už visokeriopą paramą, kun. 
J. Girdžiui, kun. Alf. Sušinskui 
ir lietuvių parapijų kunigams kle- ; — - — — - — - - — — - — — — — -
b o n a m s , ponui A leksu i K r a p a v i - j Savininkas parduodu medin) mira,* 

.», • • », , art i 119th & l niou. Apmuštas su 
Č1U1 UŽ meniškai nupieštus pla- I n 8 u l D r l c k . Automatiškas gazo ap-
katus, Vyčių, Jaunųjų Lietuvių ir • šildymas bei vandens N šildytuvas. 
Dargio Radijui UŽ «UOlų banketo ' Kombinuotas "livlng room" vir-
garsinimą, ponams Pivaronams už < į»vf- d i d o 1 5 J o n i ; 1 h,.'l ,nU\Kil 
° i , j , - , Visi nauji kanalizacijos jtai! 
paaukotą duoną ir keksus, so­
listei Julijai Andrulonis už gra­
žias dainas, muzikui Zenonui No-
meikai ir jo chorui, Šv. Pranciš­
kaus Akademijos mergaitėms už 
tautinius šokius, seserinis pran-
ciškietėms iš South Side už sa­
lės papuošimą, banketo šeiminin-# 
kėms ponioms Žasinienei, Kerai-
tienei, Šiaulienei, Bimbienei, Pa- ; ,, x N , . , i \ j •, <t 11 \ < i i > \ i \ N 
kut inskienei E. Antanai t iene i i r „ d o . {iur w o r k T o t u n fur h t.aUl lg 
J. Sipp; uoliesiems talkininkams: plant, in Old People's Home, on south 
Antonetai Naujelytei, M. Petrai- I lidc. Permancnt, good wa«es, board and 
tienei, J. Puodžiukui, B. Karkliui, room. Good working conditions. 11404 
H. Pikturnai, A. BartRui, J. Ske . ^ " ^ B e» Ave- BEvcrly 8-0565. 
mundriui, Pr. Baltakiui, O. Pu-
žienei, L. Pužaitei, E. Girdytei, O. 
Smithienei, M. Onaitienei, B. Ke-
raitytei, N. Kuncevičiūtei, O. Skra 
bytei, M. Pikčiunaitei, J. Valkaus-
kaitei, E. Aleliūnaitei, B. Petrai­
čiui, D. Žąsinui, A. Keraičiui, vi­
siems mieliesiems svečiams ir vi­
siems kitiems, bet kuo prie ban­
keto prisidėjusiems. 

ST. JAMES (ŠV. JOKŪBO) para- ~ , --. , 4 

pijos ribose i % augšto medinis na- General office work, permanent 
mas su plytų apkal imais (siding). pos i t ion . 
Gėry pajamų nuosavybe; 4 kamb. 
rūsyje; 4% kamb. pi rmame augšte. j 3 7 ^ hour s . — 5 d a y . 
kieto medžio grindys ir apkal imai ; 
karštu vandeniu apšid.; veneciškos Good S t a r t i n g s a l a r y . E x c e l l e n t 
užuolaidos ir kombinuoti žieminiai working conditions. New modern 
langai ir sieteliai; naujas vandens 
šildytojas; platus sklypas. * Namas 
gerame stovyje; prie gero susisie­
kimo. Tuojau pat galima užimti 4 V4 
kamb. Savininkas parduoda už $13,-
250. Rankpinigių jmokėti $3,500. 

Telef. MErr imac 7-6911 

offices. 

Great Lakęs Plywood. Inc. 
Pitone (Haymarket 1-4774 

Immediate Employment i;xperienced capable young woman 
to ac t as stenographer, excellent 

, working conditiom, diversified du-
Capable aler t woman as stenogra- I t i e s ihc ludiM switch-board & ge-
?!!fr . ^ * y ? ? 7 ° U r C ^ r e n a r ? nOW "era i office procedurc. Lite dicta-

tion, small congenial office. Per-

6336 S. KOSTNER 
5MJ kamb. medinis namas ant 
c e m e n t o p a m a t ų , p i l n a s r ū ­
s y s . U ž b a i g t a p a s t o g e . Ga rU ' 0 ld enougn- to pcrmit you to go 
v . - , . . . back into buslness and supplement 
Š i l d o m a s SU a l i e j u m , a U t O m O - your h u s b a n d s income. We can be 
tiškas vandens šildytuvas. patient whUo you bnwh JP 

$12,500. Skambinkite susita­
rimui su savininku 

POrtsmouth 7-4458 

PROGOS — OPPOBTUNITIES 
j _ M » 1 M M » - « T T 1 T T - | « - — — — — — — — 

Groserne ir Delikatesų krautuve 

„Self-service", geroj pietvakarių miesto 
daly su gražiu 4 kamb. butu. Didele apy­
varta. Prieinama nuoma, 3 m. sutartis. 
Ideali vieta porai. Pamatę įvertinsite. 
Nori skubiai parduoti del ligos. 

ROckweU 2-3753 • 

TAVERNA VALGYKLA 
ir 2-Jų augštų mūrinis namas, di­
delių 3 kamb. butas ir didelių 4 
kamb. butas 2-me augste ir didelC 
virtuvė užpakalyje Garo apšildymas 
aliejumi. Pilnai jrengta. Visi moder­
nūs įtaisymai. Puiki dirbtuvių ir a-
pylinkfis klijentūra. Ideali vieta po­
rai a rba 2 partneriams. Negali vie­
nas apsidirbti ir priverstas skubiai 
parduoti. COmmodore 4-9685. 

11056 So. Halsted Str. 

HELP WANTED — MOTERYS 

ĮMMJEDIATK OPENING 

PROGOS — OPPOBTUNITIES 

KKSTOKANA.S 
• 

Didele apyvarta, pilnai įrengtas, visi 
modernūs fikčeriai, pr ieinama nuo­
ma, gera sutartis. Nepaprasta proga 
porai, teisingai įkainuotas. Parda­
vimo priežastis kiti interesai. 

1135 E. 43rd St. 
KEnwood 8-4553 

cause whilc the position is secure, 
! it is not a preasure job. Excellent 
i working conditions, diversified du-
j ties — call or apply for a friendly 
' inlerview. 

maus . 
aisymai, 

taip pat ir elektriniai (taisymai. 
25x125 sklypas. I'uiki tranaportacl-
ja. Arti katitlikjškų mokyklų. 

Puikus pirkinys u/. $:^.950. 
Skambinkite VVAtii tall S-6525 

HELP WANTED VYEAI 

The Whitehead k Hoag Co. 
537 So. Dearborn St. 

Room 1107 
VVEbster 9-4498 

STENOGRAPHERS 
P*:itMANKNT 

Good working conditions, 

cmploy/oe benofits. 

Siflflair Refinin^ 
2540 W. Ceimak Road 

FORD 51 VICTORIA 

Itl-liop 
Kx» 171 

M r. Huffnuui 

manent. 
Apply or phone for friendly 

intervlew. 

80^^0ROF^ , Š O K S , O O . 
1500 North Ggden Ave. 

4th floor 

BUSINESS SERVICES 
• j • • • • • • • • " • n ̂  ~̂ — — — — — — 

DftMESIO NAMŲ SAVININKAI!! 
lnsuliavimo kontraktor ia i W. 8. Gip­
so akmens vilna. Apipurškiama a rba 
uždedama plok*t6mts reflektuojančio 
aliulinijaus lak$tų. 
Namams-Krautuvėms-Apar tmentams. 

Nemokami apkainavimai, lengvi 
terminai. '• 

BLAKE BROS. INSULATING CO. 
9434 S. May ijtr. Tel- HtUtOp 5-2933. 

lrlcfonuokitc Majrstic 681 
Utj»akykitc »au gelių bei dekoracijų 

IiAl.Ml.S and VVALLENTER 
Galininkai 

Mflsų specialyM — gžlėi vestuvėm, 
laidoutyim ir kors^ž. : 

Ųisakymat tclclonu skubiai lSpildomi! 
18th Ir Grcen Bay Road Waukcgan, 111. 

Groserne Ir skanumynų krau tuve su 
gražiu S-jų kambarių butu užpaka­
lyje. Gerai einąs biznis. Modernūs 
įtaisymai. Nuoma $60. Gera sutar­
tis. Puiki proga porai. Reikia pa­
matyti, kad įvertintumėt. Dėlei li­
gos priverstas parduoti už $3,900. 

2355 So. Kedzie Ave. 
Tel. Blehop 7-7093 

RŪBŲ VALYKLA 
Viešbutyje, gerai einąs biznis, pri­
einama nuoma, apšildymas, gera 
sutartis. Puiki proga siuvėjui. Par ­
duoda nebrangiai, ka ina $650. 

1527 N. Wlcker P a r k 
HUmboldt 9-322S 

Drabužių taisymo krautuve su gra­
žiu gyvenamuoju butu užpakalyje. 
Naujai isremontuota. Nuoma $45 su 
apšildymu, nauju linolejumu ir nau­
ju gaainiu pečium. Gera sutartis. 
Puiki proga suknelių siuvimui a rba 
siuvėjui. Paaukoja už $500. Aplei­
džia miestą. Apylinkėje Howards 
ave. Ir Rogers. 

Skamb. sav. AMbassador 2-7205 

REIKALINGAS BUTAS 
» ^ ^ ^ m m^< ^ *m*^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ m^ . 

Atsakingai šeimai žūtbūtinai reikia 
5-6 kamb. neapstatyto buto geroj 
pageidaujamoje pietinėj apylinkėj. 
11 m. gyv. šioj vietoj. Dekoruos. Ge­
ros rekomend. 

Skambinkite VVAgner 4-1245 
jei norite gerų nuomininkų. 

Savininkai jūs galite būti Kalėdų 
Seneliu! Atsakingai katalikų porai, 
geležinkelio tarnautojui , žmonai ir 
geram kūdikiui, skubiai reikia 4-5 
kamb. neapstatyto, apšildomo ar ne­
apšildomo buto, vakarinėj a r šiaur­
vakarinėj daly. Dekoruos ir bend­
radarbiaus. Geros rekomend. Skam­
binkite ARmitage 6-8290. 

Savininkai, štai jūsų idealūs nuomi­
ninkai. Atsakingai 4 suaugueių as-
nrenų šeimai — 3 dirbantieji — sku­
biai reikia neapstatyto buto su 2 a r 
3 mieg. kamb. vakarinėj daly, pir­
mame a r an t rame aukšte. Nuoma 
iki $90. Geros rekomend. Skambin­
kite WInnetka 6-3469, collect. 

Atsakingai jaunai katalikų porai su 
mažu vaiku skubiai reikia 3-4 kamb. 
neapstatyto apšildomo buto pietry-
tuose. Nuomininkai kokių jūs nori­
te. Geros rekomend. Skambinkite 
tuojau REgent 4-5167. 

LAIKRAŠČIŲ KIOSKAS 

Judrioj apylinkė prie 3-jų kampų— 
Chicago Ave. & Damen Ave. Geros 
pajamos, gali būti padidintos. Geras 
pirkinys t inkamam asmeniui. Nori 
skubiai parduoti. 

Skambinkite savininkui 
Kttdzie 3-8396 

GROSERNE IR MESINfi 

J plauku $1,300 į savaitę. įsteigta 
prieš 25 m., visi modernūs įrengi­
mai. Nuoma $65, gera sutartis. Idea­
li vieta porai. Vienas negali apseit, 
nori skubiai parduoti . 

445 0 So. Wcntworth Ave. 
BOulevard 8-2232 

Atsakinga jauna pora, neturinti vai­
kų ir nelaikanti naminių gyvulėlių 
(pets) nesenai perkelti j Armour 
& Co., skubiai nori 3-4 kamb. ne­
apstatyto apšildomo buto, bet kokioj 
priimtinoj pietvakarinėj ar pietryti­
nėj apylinkėj, ar t i gero susisiekimo. 
Nuoma iki $80. Telefonuokite FAir-
fax 4-5100, kamb. 503, Southmooi 
Hotel. 

j Sūnus grįžo iš Korėjos •— būtinai 
, turi išsikelti iš "project". Atsakingai 
I 4 suaugusių šeimai (2 dirba) , sku­

biai reikia 5 kamb. neapstatyto, ap-
Į šild. buto šiaurvak. daly. Iki $70. 
| Geros rekomend. Skambinkite 

GRaceland 2-5418 

Savininkai, labai skubiai 3 suaugu­
siems (2 dirba), reikalingas butas 
4-5 kamb. be baldų su apšildymu 
a r be, pageidauja be apšild. vak. a r 
šiaurvak. miesto daly. Naujas savi­
ninkas varo lauk. Nuoma turi būti 
prieinama. Skambinkite 

HUmboldt 6-8127 

SELL MUNTZ T - V 

Neišsisuko nuo karines 
tarnybos 

Glasgowe, Did. Britanijoj, 
į karinę tarnybą pašauktas 
škotas C. McNicol naujokų 
punkte pareiškęs, kad! jis 
tik tuomet eisįąg kariauti, 
jei Britaniją užpultų Marso 
gyventojai. Kitaip jis nema­
tąs reikalo, nes namie alįs 
daugiau uždirbti. Nežiūrint 
to, jis paimtas į kariuome­
nę. 

Mirė Civilinio karo 
naujokas 

, H. F. Martin, kuris dėl li­
gos nebuvo paimtas į karinę 
tarnybą per Civilinį karą, 
šiomis dienomis Spokanėj, 
Wa3h., mirė sulaukęs 106 
metų amžiaus. 

Garsusis neregys 
x Aštuonioliktame šimtme­
tyje Anglijoj buvo garsus 
biiatjikas John Cough, ku­
ria nuo 3 metų visą savo am 
žių buvo neregys. 

Nuskendo 150 automobilių 
I£ Galeondo, UL, praneša* 

ma, kad didele valtim per 
Ohio upę perkeliant 150 nau 
jų Plymouth automobilių, 
užčjus dideliam vėjui nutru 
kuuios nuo baidoko lynos ir 
v^ti8 apvirtusi. Visi auto-

t ~ i 1 « r . : 

' . • • 

i%. 

Pittsburgho Balfo skyriau* 
valdyba 

GlobetrotttTS Mct't 
Lakers January 2 

C'hicago's baikctba'l f.uis are rrspond-
ing strongly to tb profrssional show-
down bttwccn thr Harlcm Globrtrotters 
and Mineapolis Lakers at thr Stadium, 
VVrdncsday night, Jan. 2. Stadium of-
ficials prediet a scat sclluut for this 
onr, vvhich looms as tbx Lakers' lonc 
Chicago appcarance of thr season and 
the finai here for the Trotters during 
the regular season. 

The Globctrotters are unbeaten this 
season to date. If they continUe so, 
they will go into the Lakers" fray seek-
ing No. 77 for tbv eampaign. Minneapo-
lis is in a hot fight for the leadcrship 
of the westrrn division of the National 
Basketball Assoeiation. In their nieet-
ing lašt Fcbruary'at the Stadium, the 
Lakers rnded the Globė trotters' winning 
streak at 1 \2 ganirs. 

A torrid scoring sprce by big Cieojrge 
Mikau in the tliird fĮutrler of that gante 
enabled the Likers to eime froni behind 
and win, 7'2-t»8. I|uw to stop the niighty 
Mikau poses the biggest problein for 
the Globctrotters. Ihev- also have lo 
eontend vvith hiyhly capable Jim Pol-
lard, Vern Mikkelsen, W hite y Skoog, 
Bob Arrison, Slater Martin, ilovvie 
Sehultz and the other Lakers. 

The Globctrotters, owned and coached 
by Abe Saperstein of Chicago, feel up 
to the Usk, Reece ("Goose") Tatum, 
Marąues Haynes, F.rtner Robinson, Btll 
("Rookie") Brown, Clarence Wilson, 
Bobby Milton, Josh Grider, Bob Hali, 
Sani VVheeler and llarry Taylor round 
out a gre»t Trotter tast. 

Adding spiee to the Jau. 2 card vvill 
be an offici.il Natioudl Basketball As­
soeiation gaiue betvveen the New York 
Knickerbockers aijd Milwaukee Havvks 
opening the progratn at 8. The (Jlobe-
trotteiV added "betvvcen-halves" enter-
tainers will augment the shovv, for whieh 
tiekets are on sale at the Stadium and 
Bond's, State and Jackson. (skelb.) 
^ — m ^ m Į Į • i • 11 i 

Religija yra būdingiausia 
žmogaus žymė; gyvuliai religi-

1MMKDIATK EMPLOYMKNT 
('upul)lo aleet woman for jjeneral 
office dutlcs. Kxcellcnt workln# con­
ditions, % diversified (lutu-.- Age no 

Turn your spare time into cash barrier.* if you huve not workcd 
by working evenings and week- f o r HO,no t i m e - b u t h a v e n a d o f f k*° 

expcrlencc. we have un opening that 
you might fili. IMesunt asspciates. 
5 day. 4" hours. Call or apply todav 
for friendly intervje\v. Mr. Jolliffce. 

LAfaycttc 3-0250. 
W. II. BARBI. l t CO. 

3650 Homan Ave. 

ends. High commission make it 
worthwhile. See manager. 

MUNTZ T • V 
43 Fox St. 

AURORA, 111. 

Tuojau reikia patyrusių 
N I M . I j ; įb IK>lBIiI<: &MJORKIUS 

Puikios darho sąlygos, geras atly­
ginimas budriems darbininkams. 
Tiktai geriausi darbininkai tesikrei­
pia, šauki te John Naples, draugiš­
kam pasikalbėjimui — 
AMIIUCAN Si:T-l l» B()X, INC. 

152 W. VValton St. MOhawk 4-6010 

JofJK^t 

Platinkite •Draugą' 

Tuojau vieta paturisci gabiai jaunai 
moteriai 

TYPIST - KKCIIPTIONIST 
l'uikioa darbo sų.lygoa, j vairios pa­
reigos. 

5 d. sav., nuo 8 iki 4:20. 
Geras pradinis atlyginimas budriai 

darbininkei. Telefonuokite 
Miss PeterB 

POrtsiuouth 7-7260 

General elerk, for branch office na-
tional eoncern, eheeking customers 
orders. 40 hour \veek, good oppor-
tunity if you are accunfte, depend-
uble and interosted. Vaeation, siek 
leave benefitSį 

<;ATKS U I I^BI;H CO. 
1500" So. Westcrn Ave. 

Phone Muu Brodlc 
MOuroe 6.93*J3 

Tuojau pat gali gauti darbą suge­
banti žvali jauna moteris bendram 
raštinės darbui. Puikios darbo są­
lygos, {vairios pareigos. Mes Išmo­
kinsime sąžininga pradedančių. Skai 
ėiavimas, mašinėle rašymas mažoje 
raštinėje. Kreipkitės šiandien. 

NATIONAL BISOUIT CO. 
9505 So. Prairic Ave. 

kelbiu 'Draug- apsimoka, 

•»e.s >l8 yra plačiausiai tkąjtomaa 

lietu\iv 4iflara$tb, o nkelbtit" 

k-viur yra prieinami visiems 

per metus bus 
išmokėta už 
pilnai apmo­
kėtas akcijas. 

Gruodžio 31 d., 1951 ir 
Birželio 30 d., 1952 metų 

SUTAUPOS AUDRAUSTOS 
IKI $10,000 per 

I KDERAL SAVINGS & 
LOAN INSURANCE CORP. 
3% į metus ui einamas 

sąskaitas. 
VARTOKITE: "TAUPYKI­
TE PER PASTiJ^ P L A N 4 . 
Parašykite, telegrafuokite 
ar telefonuokite į Dept. "L » t 

YAN NUYS 
S A V 1 N G S 

and Loan Assoeiation 
6616 VAN NUYS BIVD. 

Van Nuys, Calif. 

^ 

HEL1» WANTEU — FEMAJLE 

GAZOLINO STOTIS (Standard) , 
North West High\vay. Gerai eimps 
biznis. Prleinanna nuoma. Geri Jren 
gimai. Gera sutartis. Puiki proga 
meehanikui. Parduoda inventorių 

savininkas tik už ?2,ŲO0. 
ROdncy 3-9610 

arba MUlberry 5-5058 

Groaoriu, delikatesų, vaisių bei dar­
žovių parduotuvS. Arti Pulaski ir 
Uoo»evclt, gerai einas biznis. Priei­
nama nuoma, gera sutartis, apšil­
doma. Ideali vieta mėsininkui. Del 
ligos nori skubiai parduoti, teisin­
gai {kainuota. 

NEvada 8-4727 

HAMBURGKR — FOUNTAIN — 
GRILL 

Judrioje pįetinSje miesto daly. Idea­
li vieta porai, prieinama nuoma, ge­
ra sutartis. Del ligos biznis dabar 
uždarytas. Tikrai pelninga vieta. 
Skubiai nori parduoti, kaina ne­
brangi. 

NAtional 2-8187 
• ^ * — — • — - ' • • 

RESTORANAS 
Puiki vieta fabrikų ap> linkėjo, nuo­
latiniai klijentai. Gražios gyv. pa­
talpos užpakaly, ideali vieta porai. 
Pr ie inama nuoma, • gera sutartis. 

D61 ligos turi skubiai parduoti 

4945 So. Halsted St. 
ATlantie 5-983 7 

Groserne ir mėsos, saldyto maisto 
parduotuve. Galima pirkti kartu it 
namą, jei pageidautumėt. Brighton 
Park 'o apylinkėj. Didele apyvarta, 
H kamb. uipkaaly, 5 kamb. viršuj, 
garu šildomi. Pamatę įvertinsite 
Teisingai įkainuotas, nori skubiai 
parduoti, del Ilgos, ideali vieta po­
rai. Vlrginia 7-0»05. 

Variety Store - jvairenybių Krautuvė. 
Papuošalai, kojines, dovanos, sveikinimų 
kortelės ir t. t. Didele apyvarta, gera 
nuolatine klijentūra. Arti VVestern Elec­
tric. Nuoma $75, su gariniu apšildymu. 
Ideali vieta porai. Pamatę įvertinsite. 

250i SOUTH CICERO AVE. 
VAn Buren 6-7882 arba 

TOwnhall 3-9054 

Namų savininkai jūs galite pabūti 
kalgdų seneliu. Veteranui, žmonai 
ir mažam kūdikiui, dabar susigrū­
dusiems su gimin§ms labai reika­
lingas 4-5 kamb. nea pstaty tas, ap­
šildomas ar ne, būtas vakaruose. 
Cicero ar P»«rwyn. Geri liudijimai. 
Bendraus. Skambinkite Vlllage 

8-8508 ' 

REIKIA: Neapstatyto buto 4-5-6 kamb. 
brt 1tur gšfarSioje apylinkėje. Nuoma 
$40-$65. Atsakinga motina ir suaugusi 
duktė. Jokių naminių gyvulėlių. Geros 
rekomend. Šiokiadieniais skambinkite 
VVEbster 9-562 I. 

Helikopterio oro pašto vairuotojas 
(pilot). a tski l tas nuo žmonos ir ,'> 
metu vaiko. labai reikalingi 3-4 
kamb. pageidauja apstatyto buto ar 
namo. Netoli Oak Iiiwn ar pietva­
kariuose. Ramūs pageidaujami nuo­
mininkai. 'P rašome telefonuoti bet 
kuria diena KElianoe 5-02<MI nu > 
8 vai. ryto iki 5 v. p.p. 

Savininkai, štai tinkami jums nuo­
mininkai. Jauna katalikų vedusių 
porelė, veteranas, dirbanti, gyvenan­
ti su giminėmis, desperatiškai ieš­
ko :5-4 kamb. baldų, su a r be ap­
šildymo buto, bet kurioj gražioj 
apylinkėj, pageidautina piet.-vaka 
rinėj daly. Geri paliudymai. Skam­
binkite DAfayotte 3-5132 po R vai. 
šiokiom dienom arba visa diena sek­
madienį. 

^ 

NURSES AIDĖS 
VVoraoii ages 18 to 45 for mirses aides prograro 
hospital in Kvanston has started. A new program 
for wonien lo train as nurses aides. Pay while 
learning. People^vvho are įnlereated iii ateady work 
in hoapitaj sliould call or vvrite to 

* 

Lithuanian Draugas 
2334 O^ktey Blvd. 

Web»ter 9^X96 . i 

• m !',•» f " » *f 

ONLY 

Pair 
Postpaid 

U O N 1 OKT S T t C K ! 
Get MAGICAUPICT Tractlon Treads! 
Beat the lee, Snow and Mud — 
Kasy — Quick — su re! Save cxpen-
slvc to\ving charges; got you car 
out in a KUYV SKCONUS. P u t 
MAGICAIt(JKT next to your tire 
and tho car ccawls rįght out by 
itself. Mude of stee4 meeh. B t 
HAKfc:1. Keep a set m y«ur car a t 
aįl timea, Ideal for lee. »now1 piud 
or aajitl. Pon ' t Delay; Seud Today 
eUeck, or money order to: 

m o m i E^ 
I^ept. G, 20 E. Jackson Blvd. 

Chicago, 111. Phone WEt>ster 9-56 21 
In^uiry from salcsmen and dealers 

InVMed. 

Maisto koucesija ir užJ<andžiu ba­
ras jsigyvenusiaiue "bowllng alloy". 
Judri apylinkė pietinėj daly. PiieT-
nain.j nuoma. Skambinkite t a ip 
5-7 v. v. diokjadieniaiH, 10-4 sek m. 

SAginau 1-1021 

I Savininkai, tuojau dėmesio! Iki sau-
i sio 1 d. būtinai reikia buto. Atsa-
į kingas biznierius su šeima jieško 4-<; 
'• kamb. buto su ai>šild. ar be. bei 
kurioje pageidaujamoj miesto daly. 

I Nuoma $4<>-$80 nien. Pardavė savo 
namą. bus gori nuomininkai. Skam-« 
binkite CHesapeake 3-0328. 

IšNUOMtOJAMA 

IŠNUOMOJAMAS 6 kamb. butas su 
vonia, ir karštu vandeniu: pečiais 
šildomas. Kreiptis pas savininką. 

20 27 So. Union Ave. , 

P ^ R O A V I M I T I 

Saldainii* krautuve, valgykla ir įvai­
renybių krautuve. Netoli mokyklą. 
Gražus butas užpakaly. Nuoma $50. 
Puiki proga porai. Reikia matyti 
Įvertinimui. Pigiai įkainuota grei­
tam pardavimui dėd kitą interesą. 

California ir Augusta gatvią 
apylinkėje. 

BVerglade 4-6G33 

ihvitęd. 

I ' +• 

TAVfclENA IH KUKTAILIO BAKAS 
Išparduoda didclj kiekj, judrioje vie 
toje. Visi modernūs įtaisymai. Pri­
einama Jiuotna, gera sutartis. Ideali 
vieta porai. Reikalinga pamatyti . 
Kad įvertint un\6t. Parduoda tod61. 
kad vienas negali apsidirbti. 

3456 IRVINO PARK 
Telef. 8-969* 

BlslAUTY SHOP 
Kst&blished clieutle, all modern fix-
tures. (3) operators, good lease rent 
$30. Mttpt be seen to appreeiate. 
Very good reason for selling, wlll 
•acrtfjee for inunediate sale 

4405 Bo. Fairfleld Ave. 
"""tiįKT*9**JM i-64.00 or 

STe^rart 2-? 8*. i 

OLDS 49 FUTURAMIC 
(J8 Holiday. l'ully Eųuipped. 

Mušt sell rcasonably priced 
by sole Owuer. 

Fhone AMbassador 2-8606 

Papūgėles, / kanarėlės, kai bau l> 
"eoekateel," aųuariums, tropikinčs 
žuveles, gyvas maistas, šaldyta ark­
liena, visi naminiams gyvulėliams 
reikmenys. Atdara vak. iki U, sekm. 
12-4. 

MI:IX>DV pirr S I I O P 
7125 S. Ashland 
STevvart 3-7435 

Savininkas parduoda 
i P H O L S T K R I M ; T O O L S A. 

MACH1NKRV 
Minkštom kodėm apmušimui j ian-
kius ir mašinas Kar tu 2 Siuger 
elektrinės siuvamos mašinos, elek­
trinis •'pieker". pasostėms siūti ma­
šina, fotelią rėmai ir 1.1. Nori sku­
biai parduoti nebrangiai, $700. 

4645 Cottage Grove Ave. 
W Agne r 4-4415 

Nupirkite * a ik ui 

SFRINGEK* SPAN1EL 
Š U N Y T Į 

Turime kelis AKC registruotus $u 
mukus 3 H mėn amž. už labai pri-
einau;ą kaic^.. . ; 

Tel FOA LAk« 7-S241 

• 

http://offici.il
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Šeštadienis, gruod. 29, 1951 DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, IELINOIS £_ 
Patikslinkime savo fizikos mokslo pažiūras 
1952 metų p i rmajame LAI- „Darb ." r edak to r i aus P r . Gu-

V O numery je as t ronomijos pro !do vardu. Gudas gelbėjo savo 
fesorius Česlovas Masai t is su- draugą esantį Europoje siunti-
pažindin? mus su kaikuriomis niaie, o Vai tkus pa raše j a m 
naujosiomis fizikos mokslo pti- j eilėrašti, kur iame reiškia savo 
žiūromis Pasirodo, kad tos fi- pas t angas peržengti tuos tolius 
zikos mokslo tiesos, kur ias mes ir t a s gelmes, kurios skiria Eu-
mokčmės būdami gimnazijoje, ropos ir Amerikos lietuvį. 
šiandien jau visai nėra laiko- j _ K a i skai tai šv . Tėvo kalbą, 
mos mokslo tiesomis. Tada pasakytą pasauliečių kongrese, 
m u m s kaJ kas tvir t ino, kad t a i nejučiomis šgyveni vieną 
mechaniniai pasaulio dėsniai !iat>ai brangią minti . Tada pa­
y r a tokie visuotini, kad jie n e - ; g i d a r o kažkaip jun tama i a i šku , ; 
palieka jokios vietos čia reikš- k a d p a v e r g t ų j ų t au tų k a n č i o j 
t i s nei dvasiai nei laisvai va- ; n e r a tuščios. Bažnyčia iš jų 
liai. Bet šiandien jau pa tys fi- m o k o s i , jomis apsivalo. Mąsty-
zikai i tai nebetiki. damas apie kenčiančius Bažny-

— Mus visuomet maloniai nu eios narius, Šv. Tėvas prieina 
teikia ilgai tver ian t i žmonių | labai šviesių pažiūrų organiza-
draugys te . Buvo kažkada Lie- ei jos ir asmens laisves klausi-
tuvoje du mokyklos drauga i , j mu. O šitie klausimai visada 
kurių vienas šiandien m u m s y r a buvo gyvi Bažnyčioje. Su pa­
žinomas kanauninko ir poeto j sauliečių apaš ta lavimu daba r 
Vai tkaus vardu, o k i tas — buv. Ijie vel nauja i iškyla. 

MOŠŲ KOLONIJOSE 

TfcVO B. MIKALAUSKO IŠLEISTUVfiS MŪSŲ DARBAI 
Lituanistikos darbų 

rėmėjai 

V A I K U Č I A I ! 

religinių ir lietuvių tautinių dar­
bų pagyvinimo ir sustiprinimo. 
Aukas siųskime ALRKF centri-

Lietuvių Katalikų Akcijos Fon-! niam iždininkui prel. Pr. Jurui, j gauti ir po Švenčių. Taigi, KaUdij 
do vajaus metu lietuvių tauti- 94 Bradflord Street, Lavvrence,! Senelis laukia vaikučių adresų *¥ 

Kalėdų Senelis, nesuskubdamas 
aplankyti visų Jūsų prtaa Kalft-
das, susitarė su paštu, kad 
"Meškiuką Ru4no*hik%" galėsite 

Winnipege, Manitoba išbuvęs 15 mėn. tev. Mikalauskas, buvęs 
" l ie t . Žinių" redaktorius, išvyko į JAV. Jo vietą VVinnepege 
užima kun. Just. Bertašius, atvykęs iš Montrealio (tremtinys). 
T. B. Mikalauskas grįžta į Pittsburghą. Paveiksle matome 

Winnipego lietuvių grupę. 

I'.I'DKIKO RADIJO PROGRAMA 
Šį sekmadienį 7:30 vai. vak. 

per Budriko radijo programą iš 
stoties WCFL, 1000 kil. girdėsite 
gražių dainų ir įdomią muziką. 
Šias programas leidžia Juozapo 
Budriko Prekybos namai Chica-
goje adresu 3241 So. Halsted. 

—M. 

KAL£DIN£ SKAUČIŲ SUEIGA 
DETROIT, Mich. — Gruodžio 

16 d. "Gabijos" tunto skautes tu­
rėjo Kalėdinę sueigą, kurioje kun. 

Danu te Gimbutai tė pasakė 
eilėraštj " Y r a ša l i s" (Vaičai­
čio) , 8 sk. mokiniai — berniu­
kai parodė futbolo žaidimą. Se­
sers Inca rna tos vedamas mer­
gaičių choras su dainomis pa­
sveikino kun. A. Abračinską. 
8 skyr iaus mokiniai D P padai­
navo dainą "Aš mačiau, regė­
jau... ( juokų da ina ) . 

RjJJFOKNIJOS' 

niams, kultūriniams ir švietimo j Mass. 
darbams paremti aukojo šie ge­
radariai : 

$15.00 — Kazimiera Kuchors-
ka. 

Po $10.00 — Ben. Paplauskas, 
kun. V. Karalevičius, Mrs. G. Mi-
kleton, Zigmantas ir Ona Aleš-
keviče, kun. Vincas Slavinas, kun. 
J. Fakalniškis, R. Krakauskas, Šv. 
R o ž a n č i a u s D r - j a , N e w B r i t a i n , 
C o n n . 

Po $5.00 — L. Ginkieviez, An-
thony Yuneha, Mr. ir Mrs. F. Wo 
lange, B. Shapanis, kun. A. Con-
tons, Agota Jenuškeviče, Magdė 
Vosylius, J. Šimkus, T. M. Coyble, 
kun. V. Karalevičius, A. Brusokie-
nė, Eva Riekus, M. Apaštalystės 
brolija ir S.L.R.K.A. 109 kuopa, 
New Britain, Conn. 

Po $3.00 — Mrs. Ona Stano-
wich, A. Baltunis. 

Po $2.00 — Adela Gailunas, 
Mary Aukštolis, Albert E. Bali-
lonis, L. Katilius, P. Razmaus-
kas, K. Kučinskas, O. Stanienė, 
D. Ališauskas, K. Rimdeika, Pe-
ter Svirskas 

ALRKF Sekretorius 

Per Tris Karalius 
1952 m. 

p, "Drau-
CHICAGG, Iii. -

sausio 6 d 4 vai. p. 
g o " Bend -iidarbiai ruošia Lite­
ratūrom \ a k i r r f kol salėje. 
Bu? daug įvairumų. Tą dieną 
rezervuok.-e "Draugui" ir at­
vykite \ L i te ra tūros vakarą. 

Dėmesio, namų savininkai! 
P A G E O I L H E A T I N G 

S E R V I C E 
Gaso ir aliejaus šildymo 

pakeitimai 
Nemokami apskaičiavimai 

Mes vykstame bet kur 
Telef. Dovvners Grove 4482 

> » ^ y ^ » » V » ^ W V » W » W M M ^ M A » V ^ M i » » V * ^ V " - ' 11 ¥ / t ^ M A M M A A M A 

Los Angeles lietuvių 
veikla 

Nauja Baifo valdyba 

b a : pirm. J. Uždavinys, vice-
Danu te Blauzdžiūnaite pasą- ^ j M i t k u s g e k r v V a r . 

zus paukštel i ' (Pr . Vaičaičio). ; V Karal ius , revizijos komisi-
Sveikino prel. Urbonavičius j o n _ j g e S p l a u k i S f j . Vitėnas 

ir k i tų lietuvių parapijų kuni- i r L z ^ ^ g . B a l fo skyrius 
gai. Susirinkimą vakar ienę y r a ^ ^ i š veikliausių Los 
užbaigė kun. A. Abračinskas , A n g e l e s organizacijų, 
t a r d a m a s žodį i r paminėdamas, Taut iniu šokhj grupes v a k a r a i 
kad t a s r emontas kamavo ! S a u s i o 27 d. šv . Kazimiero 

ragino skautes tvirtai laikytis sa­
vo tautos papročių. Religine pra­
sminga Kalėdų švenčių esme pri­
duoda visą turiningumą ir jos rei­
kia laikytis, kad nenukrypti į pa 
viršutiniškumą. 

NAUJŲ METTŲ SUTIKIMAS 
Detroito skautes ir skautai l 

gruodžio m. 31 d. buv. lietuvių *tv>yM 
svetaines patalpose ruošia Nau- Vyriausia šeimininke čia bu- taut inių šokių grupė rengia va 
jų Metų sutikimą į kurį kviečia I v o p K Stakut ienė. Vyr. šei- k a r a - u Yoįdinimu "Sužadėt ine" 
visus atsilankyti. Malonu bus vi- . F «. , / . K a n * s u vaidinimu fcuzaaeune 

K " a s -1 ir šokių programa. Grupei va-

Brizgys, red. Kardelis, red. S. 
Pa s t a r a j ame Balfo susirinki- Urbonas, Clevelando lietuviai 

me buvo išr inkta nauja valdy- veikėjai, kino a r t i s tas George 
Mayon (Tau tkus ) , Floridos lie­
tuviai — C. K. Braze ir kun. 
A. Tamoliūnas ir daugelis kitų 
gražių nuotraukų. 

Metine p renumera ta $3.00. 
Pr is iuntus adresą,, vienas nume­
ris susipažinimui ats iunčiamas 
nemokamai. Leidyklos adresas 
9204 S. Broadway, Los Angeles 
3, Calif. i 

j 
Sutik* Naujus Metus 

Ona Banning, Mrs. Anna Barbšis, 
Mrs. Julia Belunas, Mrs. Frances 
Stankus, Mrs. S. Kazlauskis, A-
Venčiunas, Anna Janonis, Jos. Pa­
tackas, Mrs. V. Levitsky, Mrs. A. 

gimo New Yorke, ALTS pirm. B r a z i n s k a s M r s j Kavaliauskas, 
dr. Colney veiklos nuot raukos Ursula Yanušienė, Mrs. Veronica 
(ir pasikalbėjimas apie ALTS Bensevage, Wm. Mickus, M. Wen-

•ii A , m o i , nr,A,,c „va], V t i s ' Joseph C. Bender, Grace Sen-veiklą), vysk. Bucys, vysk. V. k u g < P e t r o n ė l ė B a l s a v i c h > v P a . 

Po $1.00 — Mrs. M. Litvinas, I užsisakykite sau kūrenamą aliejų 
D A B A R 

pas pa t ik imą pa rdavė j ą 
S A M ' S E X P R E S S 

Blue Kiaune R a n g e a l ie jus ir 
a l ie jus k r o s n i m s 

Telef. HAymarket 1-5947 
907 N. Wood Street 

priedu — $2. ši puiki knyga bus 
Jums tuojau pasiunčiama tiesiai 
j namus. 

Užsakymus siųsti: J. KAPO­
ČIUS, 680 Bushwick Avenue, 
Brooklyn 21, N. Y. 

"MEŠKIUKO RUDNOSIUKO" 
taip pat reikalaukite ir pas pla­
tintojus, kurie knygą gavo iš Ka­
lėdų Senelio, kad ja aprūpmttf vir 
s u s m ū s ų g e r u o s i u s v a i k u č i u s . 
— 

Užeikite ir susipažinkite su 

C0ŪRTESY 
MOBIL SERVICE 

po vadovybe 

J O H N B R I S C O E 

24 vai. " towing" patarnavimas 
• Lengvi pataisymai 
• Stabdžių pataisymai 
• Aliejaus pakeitimas 
• Motoro " tunc-up" 
• Ištepimas - Plovimas 
• Visi M O B I L produktai 

Atvykite dabar gausite geriausią, 
mandagiausią patarnavimą 
P I E T R Y T I N I S K A M P A S 

G R A N D i r B U T R I C K 

\VAUKEGAN, I L L I N O I S 
Ontar io 3170 Ontar io 1719 

Atdara kasdien 7 v. r. iki 11 v. v. 
Sekmadienį 9 v. r. iki 10 v. v . 

parapijos 
SV. 

salėje Los Angeles 

rulis, Mrs. P. Zamuleviče, Barbo­
ra Bacevičiene, A. L. R. K. M. 
Sąjungos kp. 38 ir B. Mičiunienė, 
New Britain, Conn. 

Šis svarbus vajus eis ir sau­
sio mėnesį. Todėl visi turėsime 
progos savo dalimi prisidėti prie 

Hriškevičius por televiziją 

Gruodžio pradžioj:* VI. Hriš-
kevičius turėjo pasikalbėjimą 
per Los Angeles televizijos pro­
gramą. J is važinėja per Kali­
fornijos Įvairius klubus (Kiwa-
ni*, Rotary , A.merioan T^egion 

atsilankyt 
šiems kartu praleisti paskutinių 
metų vakarą ir sutikti Naujuosius Reikia paminėti, kad klebo-
Metus. Gros geras orkestras, n a s icU n Virmauskis sugebėjo 
veiks puikus bufetas, bus daug 
paįvairinimų..4»Taip pat bus įruoš 
tas atsigaivinimui poilsio kamba­
rys. Bilietai gaunami pas skautus 
ir prie įėjimo. Pradžia 9 vai. vak. 
pab. 3 vai. r. —K. 

Bostono žinios 
Atremontavo bažnyčia 

& BOSTON, Mass. — Lietu­
vių parapi jos salėje jvyko žmo­
nių suėj imas bažnyčios remon­
to užbaigimo proga. Buvo su­
sirinkę labai daug žmonių, ta ip 
daug, kad perei t i vietos nebe­
buvo. 

Šio suėjimo kal t in inkas buvo 
kun. A. Abrač inskas . kur iam 
kun. Vi rmauskis buvo pavedęs 
bažnyčios remonto priežiūrą. 
Dalyvavo 15 kunigų. Vakar ie­
nės metu pasirodė parapi jos 
mokyklų mokiniai, vedami se­
selių. 

sau pasir inkt i gerą darbininką 
kun. A. Abračinską ir daba r 
darbo vaisiai kelia kleboną ir 
kun. A. Abračinską. 

Reikia pridėti, kad kun. Vir­
mauskis šiai parapi jai nupirko 
prieš 5 me tus dvi mokyklas iš 
amerikiečių ir dabar jose lan­
kosi 512 mokinių, iš kurių tik 
70 ki tataučiai , o kiti visi lietu­
viai. Mokyklose kasdien pusė 
valandos y r a ski r iama lietuvių 
kalbai. Bostoniečiai dėkingi 
kun. Virmauskiui už šeštadieni­
nės mokyklos rėmimą, kur vis­
kas dės toma lietuvių kalba. 

J . Žibutis 

| ir kt .) su savo prakalbomis 
San Diego Lietuvių klubas į apie komunizmą. J is laikomas 

Nauja valdyba * 
Florida West Coast Li thu-

nian American Citizen's Club 
neseniai savo susir inkime išrin-

dovauja L, Zarkienė. 

Naujas "Lietuvių Dienu" nr . 
Gruodžio mėnesio "Lietuvių 

Dienų" numeryje telpa šios ak­
tualios nuo t r aukos : iš Ameri­
kos Lietuvių Bendruomenėm stei i 

ko valdybą. į valdybą Įeina I 
šie a smenys : pirm. Jack Mas­
koliūnas, 932 Bruce Str., Clear-
water , pjrmas vicepirm. Mar- j 
t h a Tribulis. 231 So. 30th Str., ' 
St. Pe te r sburgh ; an t r a s vice 
pirm Al. Lapenas, Box 643 R. ' 
8, T a m p a ; t reas . Anton Tupi-! 
kaa, 3305 E. Gidalens Ave, Tam ' 
pa ; sekret . W. Popel!, Box 727 
R. 2 Tampa ; sgt . at a r m s Al 
Eelenowski, Box 657 D. R. 8, 
Tampa. 

Boardo d i rektor ia i : E m m a 
Šeštokas, Anna Popeli, Emily 
Lapenas , Domicėlė Žemaitis, 
kun. J . Halaburda. 

gruodžio 31 d. rengia Naujų 
Metų sustikimą. Klubo narių 
skaičius vis didėja. 

vienas iš populiariausių kalbė­
tojų šiais metais . 

L. M. 

r ^ 1 ' • \ 

Naujų Metų 

i 

Sveikinimai 
- n u o -

JACK L. JAT1S 
(Juozaitis) 

CHIEF CLERK 
COUNTY COURT 

• ^ 

A. f A. 
MARIJONA 

PETRAUSKIENĖ 
Buividaitė 

CJyveno 1349 VVest 69th Street 
Tcl. RAdcliffe 3-9267 

Mirė gruod. 28 d., 1951, 1:15 
vai. ryto, sulaukus senatvės. Gim. 
Lietuvoje. Kilo iš Kauno apskri­
čio, Čekiškės par., Kilovos kaimo. 
Amerikoje išgyveno 42 metus. 

Paliko dideliame nuliūdime vy­
ras Liudvikas, keturios dukterys: 
Edna Zientek, Vera Mueller, Ber-
nice Pavloek ir Ellen Ryerson: 
4 anūkai: kiti gimines, draugai ir 
pažįstami. 

Priklausė Tretininkų Drg., Al­
toriaus Puošimo dr«., Apaštalys­
tės Maldos drg., Šv. Kazimiero 
Akad. Rėmėjų drg., Keistučio 
Pašalpos Klubui. Kūnas pašarvotas 
Lachavvie* koplyčioje, 2314 VVest 
23rd Plat < . Laidotuvės įvyks pir­
madienį, gruodžio 31 d. Iš koply­
čios 8:30 vai. ryto bus atlydėta j 
Aušros Vartų parapijos bažnyčią, 
kurioje Įvyks gedulingos pamal­
dos už v lionės sielą. Po pamaldų 
bus nulydėta i šv. Kazimiero ka­
pines. Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Vyras, Dukterys ir 
Anūkai. 
Laidotuvių direktorius Larhawicz 
ir Sūnus, Tel. VIrginia 7-6672. 

oJM 

A . A -

B E N E D I K T A S 
H A S I L K A S 

Gyveno 4513 So. VVood Street 

Mirė gruodžio 27, 1951, 8 vaL 
ryto, sulaukęs senatvės. Gim. Lie­
tuvoje. 

Amerikoje išgyveno 50 metų. 
Paliko dideliame nuliūdime pus­

seserė Antonina BudaviČiūtė, kiti 
giminės, draugai ir pažįstami. 

Kūnas pašarvotas Ežerskio ko­
plyčioje, 1646 West 46<h St. 

Laidotuvės įvyks pirmadienį 
gruodžio 31 d. 

JŠ koplyčios 8:30 vai. ryto bus 
atlydėtas į Šv. Kryžiaus parapijos 
bažnyčią, kurioje įvyks gedulingos 
pamaldos už velionies sieią. Po 
pamaldų bus nulydėtas į Šv. Ka­
zimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus gi­
mines, draugus ir pažįstamus da­
lyvauti šiose laidotuvėse. 

Liūdinti Pusseserė. 
Laidotuvių direktorius Leonardas 
Ežerskis, Telefonas YArds 7-0781 
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K A. ADOMUI DUNDZILAI '* 
i š k e l i a v u s a m ž i n y b ė n , — M a r i j a i D U N D Z I L A T T E I -

A B R A M A V I Č I E N E I , j o s v y r u i , d u k r y t e i i r a r t i m i e ­

s i e m s , r e i š k i a n u o š i r d ž i ą u ž u o j a u t ą , 

v 

O N A K R O N I E N E s u Š E I M A 

4r : ^ 

P R A N E Š A M E m ū s ų t a u p y t o j a m s i r d r a u g a m s , k a d p e r 1 9 5 1 m e t u s C H I C A G O S A V I N G S A N D L O A N 
A S S O C I A T I O N d a u g u ž a u g o v i s o s e b i z n i o š a k o s e . — B e n d r a s t u r t a s p a a u g o v i r š $2,150,000 (dv ie jų mi ­
l i j o n ų i r 150 ,000 d o l e r i ų ) . D a b a r m ū s ų t u r t a s y r a $7,909,294.00. — P e r t ą l a i ką 1475 a s m e n y s p r a d ė j o 
n a u j a s t a u p y m o s ą s k a i t a s . — B e n d r o v ė s p i l n a s u ž d a r b i s p e r p a s k u t i n i u s 12 m ė n e s i ų b u v o $348,591.12. 
— I š m o k ė j o m e d i v i d e n d a i s m ū s ų t a u p y t o j a m s $187,089-59. — P a d a r ė m e n a u j ų p a s k o l ų p e r p a s k u t i n i u s 
12 m ė n e s i ų s u m o j e $3,158,673.00 i r b a i g ė m e m e t u s p a d ė d a m i į rezeYvus~$68,020.54. — T a i g a l b ū t , k a d 
C H I C A G O S A V I N G S A N D L O A N A S S O C I A T I O N , p r o p o r c i o n a l i a i d i d u m u i B e n d r o v ė s , y r a v i ena iš 
s m a r k i a u s i a i a u g a n č i ų t a u p y m o i r s k o l i n i m o f i n a n s i n i ų į s t a i g ų v i s o j e C h i c a g o j e . 

M e s k v i e č i a m e i r T a m s t ą p a s i d ė t i s a v o t a u p o m u s p i n i g u s š i o j t u r t i n g o j f i n a n s i n ė j į s t a i g o j e . 
K i e k v i e n o t a u p o m i i n d ė l i a i y r a p i l n a i a p d r a u s t i ik i $10,000.00 b y a n a g e n c y of t h e U n i t e d S t a t e s 
G o v e r n m e n t . M e s v i s a d a i š m o k a m e a u k š t ą d i v i d e n d ą a n t v i s ų t a u p y m o s k y r i ų . P a s m u s v i s i e m s pini­
g a i b u v o i r y r a i š m o k a m i a n t p a r e i k a l a v i m o . P a s m u s T a m s t a g a l i t e t a u p y t i i r p e r l a i š k u s . Dė l in for ­
m a c i j ų p a š a u k i t e G R o v e h U l 6 -7575 . — P r i s i d ė k i t e p r i e m ū s ų C h r i s t m a s S a v i n g s C l u b d a b a r i r t a u p y ­
k i t e a t e i n a n č i o m s K a l ė d o m s . 

PORKY PIG BANK 
l a b a i p u i k ū s k a l e n d o r i a i i r 
k i t o k i o s d o v a n o s l a i k e s a u s i o 
m ė n e s i o . 

C H I C A G O S A V I N G S A N D L O A N A S S O C I A T I O N p e r s u v i r s 27 

m e t u s s a u g i a i i r p e l n i n g a i s u t e i k i a l i e t u v i a m s p a t a r n a v i m ą : t a u p y ­

m e , s k o l i n i m e i r k i t u o s e f i n a n s i n i u o s e r e i k a l u o s e . 

P I N I G A I P A D Ė T I IKI 15 D I E N O S S A U S I O ( J A N U A R Y ) G A U S D I V I D E N D E UŽ P I L N £ M Ė N E S Į 

C H I C A G O S A V I N G S A N D L O A N A S S O C I A T I O N V a l d y b a i r 
D i r e k t o r i a i t a r i a š i r d i n g ą a č i ū v i s i e m s m ū s ų t a u p y t o j a m s i r sko l in i ­
m o n a r i a m s už p a r a m ą i r k o p e r a c i j ą b ė g y j e 1951 m e t ų . P r a š o m e i r 
t o l i a u m u s r e m t i i r l i n k i m e v i s i e m s l i n k s m ų i r p e l n i n g ų 1952 m e t ų . 

6234 SOUTH WESTERN AVENUE 
JOHN PAKEL̂  President 

PHONE: GROVEHILL fr7575 

P o n i a i I Z A B E L E I P E T B U K O N I E N E I i r š e i m a i , l i ūdes io 
v a l a n d o j e , j o s m i e l a i m a m y t e i m i r u s , g i l i ą u ž u o j a u t ą 
Ir&iškifi 

O M A H A T R E M T I N I Ų C H O R A S 
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LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
V i s i e m s D r a u g a m s i r K o s t i u m ė l i a m s L i n k i 

" TILLIE'S TAVERN 
JOS. ir T I L L I E JOKANTAI, savininkai 

Degtinė, vynas, alus ir malonus pa ta rnav imas visiems 

4 1 3 8 A r c h e r A v e n u e C h i c a g o , I l l i no i s 
T e l : V I r g i n i a 7-9403 
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L A I M I N G Ų N A U J Ų M E T Ų 
V i s i e m s D r a u g a m s i r K o s t u m e r i a m s l ink i 

KARTANAS PHARMACY 
A . K A R T A N A S , R . P h . 

2 4 5 8 W e s t 6 9 t h S t r e e t T e l E E p u b l i c 7-9872 
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IS ARTI IR TOLI 
— Vysk. V. Padokkis y-

ra išvykęs į Austriją, kur 
aplanke arkiv. J. Skvirecką 
ir atšventė Kalėdas. 

— Prel. Tulaba, Šv. Ka­
zimiero kolegijos Romoje 
rektorius, grįžo iš keliones 
po Vokietiją. Prelatas aplan 
ke Lietuvių Sielovados dele-
gatūrą ir kai kurias lietuvių 
kolonijas, taip pat Austrijoj 
gyvenantį arkiv. Skvirecką. 

ŠVEICARIJOJ 
— Bolševikine šveicarų 

Draugo" literatūros šven- SSSR draugija demonstravo 
tę sausio 6 d. 4 vai. popiet keletą propagandinių filmų 
Sokolų salėj. iš sovietų gyvenimo. Filmo-

,. T . i se buvo matyti ir Lietuvos 
X Dr. P. Dauzvardis, L i e ^ k g o č e m p i o n a s > k a i p j i s 

tuvos konsulas Chicagoj, i š s i k o v o j o v i s o s S o v . S ą j u n . 
gruodžio 27 d. kalbėjo Ame- ( g Q g u t u l ą T a į p ^ b u v o p a 
rikos Legiono Post Comman t į b § g g y e č i a i t a r p e 

der's Klubo pobūvyje Da- k m a t - g į į r č i u r l i o n i e n e . 
riaus ir Girėno posto salėj. 

/mus. 
Vysk. V. Brizgys sau­

sio 3 d. 2 vai. 30 min. p.p. 
Chicago South Airlines lėk­
tuvu išskrenda 6-7 savai­
tėms į Venecuelą, kurs ap­
lankys lietuvių kolonijas. 
Vasario 16 d. numato jau 
būti Chicagoje. 

X Susitikti sai pažįsta­
mais, išsikalbėti, juos pa­
vaišinti ir pačiam pasivai­
šinti, padainuoti ir pašokti 
galės tas, kuris atsilankys į 

BALETAS 

Aticia Alfonso, Theatre bale­
to prima, šoks 11 kartų va-
katv ir 4 kartus.dienos metu 
Opera House, Chicago, III. 
nuo gruodžio 27 iki sausio 6 
d. Theatre baletas metinį se­
zoną Chicagoje pradėjo gruo­
džio 27 d. ir tęsis iki sausio 
6 d. Balete 4alyvauja šešios 
žymiausios žvaigždės ir pro­
gramoje yra šeši nauji daly­
kai, kurie čia niekad nebuvo 

matyti. 

BRAZILIJOJ 
Kalbos tema buvo: "Lithua 
nian under the Soviet occu-
pation". 

X Elena Adomaityte, A-
merikos lietuvaitė iš Bridge 
porto, baigė Dailiojo Valgių 
Gaminimo mokyklą (Fine 
Cooking Schoolh'gavo dip­
lomą ir savo artimuosius nu 

VOKIETIJOJ 
— J. Ambrozevičius, nu­

matoma, j JAV-bes išvyksta 
gruodžio 30 dieną. 

— Lampertheime lietu­
vių kolonijos statyba, kaip 
ir kiti tos rūšies planai, apie 

stebino puikiai paruoštais \uriuos buvo daug rašyta, 
kepiniais Kalei*, proga. , a t k r i t < \ ™S*VU* \s m i e s t o 

r l savivaldybes reikalingo pn-
— Jane Kaukoriutė, "Dai- tarimo, 

navos" ansamblio daininin­
kė šeštadienį gruodžio 29 d. — Kietojo bnanduoj,o 
11 vai. Šv. Kryžiaus bažny- skaičius mažėja. Olandija ir 
čioje bus sutuokta su Jonu Švddija sutinka priimti nau 
K r u t u l i u ; " D a i n a v o s " an- ją /dž iov in inkų part i ją , k u r 

— Lietuvių dailės ir tau­
todailės paroda įvyks 1952 
m. kovo 16 d. didžiausioje 
ir tinkamiausioje Sao Paulo 
miesto Prestes Maia galeri­
joje. Paveikslus ir liaudies 
dirbinius apžiūrėjo valdžios 
atsiųstas meno kritikas, jais 
susižavėjo ir rado visa tin­
kama išstatyti parodoje. Kū 
rinių apžiūrėjimas buvo at­
liktas Menininkų Klubo pir­
mininko K. Ambrazevičiaus 
bute. Salę parodai išrūpino 
nemokamai (kun. klebonas 
Pijus Ragažinskas. Parodo­
je dalyvaus du dailininkai: 
Vlada Stančikaitė-braitienė 

ŽINIOS IS PAVERGTOS LIETUVOS 
Naujos rūšies liaudies kūryba 

Jnu iį seniau Vakaruose uo .svetimi*'. "Du broliukai" 
yra. žinomos partizanų dai- j taip perfrazuojami: "Du bro 
nos, dainuojamos krašte ak-1 liukai partiniai, du broliu-
tyviųjų Lietuvos laisvės gy- i kai stribukai, cik aš viena 
nėjų. Dabar Vakarus yra j komjaunuole grėbiau lankoj 
pasiekusi nauja tos lūšies! šienelį. Mun šienelį begrė-
liaudies kūryba, kurios su- ] foiant, kirtimėlį bekertant, 
kūrime dalyvauja visa tau-j ir atėjo partizanai, iitarka-
ta, impulsyviai pareiškianti; vo man dugr.ą. Bėgsiu grei-
savo priešišką nusistatymą j tai tekina, pas tėveJį Stali-
okupantams. Kadangi gy- ną: Juozapėlį, daryk tvarką, 
ventojų buitis diena iš die- nedaryki aštrių tarkų" etc. 
nos vis sunkėja, todėl ir to­
ji kūryba yra tiesiog šiurpi. 
Pilešingiiausi visam bolše­
vikų režimui yra buvusieji 
valstiečiai, dabar pavergti 
kolchozininkais. Visai tai 
liaudįps kūrybai vadovauja 
lyg nematomas tautos geni­
jus. Nežinomų autorių suku 
riama visa eilė naujų dai­
nų, dainelių, anekdotų ar­
ba tos pačios dainos kitaip 
perfrazuojamos. Daug kur 
užtiksime, kad net kelerių 
metų vaikas įėjusį taip pa­
sveikins : 

"Sveiki gyvi, kaip gyve­
nat kolektyve, penkios bo­
bos traukia plūgą be stelvo-
gos". Kitur vėl išgirsi: "Lie 
tuvi, prikąsk liežuvį, nes vai 

Net patys komjaunuoliai, 
savo tarpe, kai niekas ne­
girdi, taip dainuoja: 

C H I C A G O J E 
Vel pabrangs važiavims Į Daug netikrų $10 ir $20 

tramvajais ir busais j Federaliniai agentai skel-
Chicagos tramvajų tary- Į bia, kad šiuo metu Chica-

bos pirmininkas R a 1 p h i goj paskleista labai daug ne 
Budd, kurio metinė alga yra! tikrų $10 ir $20 popierinių 
$35,000, svarstant tramvajų pinigu. 
1952 metų pajamų ir išlai­
dų apskaičiavimą, pareiš­
kęs, kad jau pradžioje 1952 
metų reikėsią pakelti tram­
vajaus bileto (fero) kainą 
iki 20 centų. 

Šiuos metus taryba tram­
vajų "biznį" baigsianti su 
milžiniškais nuostoliais. Bė­
da metama sniegui, kurio 
valymui nuo gatvių lapkri- ( 
čio ir gruodžio mėn. išleista 
daugiau kaip $750,000. 

Padirbtas banknotas leng 
va atskirti nuo tikrųjų. Po-
pieris pįlkesnis, paveikslai 
— Hamiltono ant $10 ir 
Jacksono ant $20 — neaiš­
kūs ir apie akis nėra jokių 
bruožų. Abi banknotės yra 
E^deral Reserve Bank of 
Chicago. 

Pamačius tokį pinigą rei­
kia pranešti policijai. 

"Kas nori prie šitos val­
džios gerą vietą gauti, turi 
išvertęs skūrą tarnauti" — 
ir smulkiai apdainuojama, Vedę, bevaikiai, bus 
kaip vyksta "socialistinė sta 
tyba". Tokios rūšies liau­
dies kūryba nuteikia gyven­
tojus prieš okupantus ir ke-

Lede rastas lavonas 
Namuose 3241 West 15 

St. rastas vyriškis lovoje 
. . . . i įšalęs į ledą. Lavonų apžiū-

įmami i kariuomenę į r ė t 0 j a s (koroneris) nustatė, 
Paul G. Armstrong, nii-1 kad vandens vamzdis buvo 

nois Selective Service direk 
lia reikalingą kovingumą. t o r i u s» Paskelbė, kad šiomis 
Žmonės, nors ir užsidarę, ta dienomis bus peržiūrėti 
čiau kietai laikosi. Būdinga, 
jog šios rūšies kūryba dau­
giausia paplitusi ne tik tarp 
kolchczininkų, bet ir tarp 
paprastų darbininkų, kurie 
po tų yra smarkiausiai prieš 
bolševikus nusistatę. 

skautais. Ta proga įvyko pa 
skutinė šiais metais "Auš-

ir Antanas Kairys. Bus iš- ros" tunto skautų sueiga, 

Du Kalėdii Seniai Vasario 16 gimnazijoje 
Moksleivius Diepholze ap- Gruodžio 16 d. lietuviškas 

lankė net 2 Kalėdų Seniai: Kalėdų Senis aplankė moks-
vokiškas Bremeno miesto ir leivius. Vėl toj pačioj salėj 
lietuviškas — tremtinys. j susirinko gimnazijos ir pra-

Pirmasis gruodžio 15 d.; džios mokyklos moksleiviai, 
atvyko drauge su vokiečiui mokytojai ir vietiniai sve­

čiai. Gimnazijos kapeliono 
kun. P. Girčiaus ir moky-

samblis giedos "Veni Crea- sudarys apie 200 žmonių.. g t a t t a -e 1 2 Q p a v e i k s l k u r į o j e d a l y v a v o n e t i k v i s i 
Kitus reikalingus globos iš­
sikviečia išemigravę tremti-

tor 
X Step. Sodeika, savo var 

danių proga, atsidėkodamas o g 
"Dainavos" ansamblio na­
riams už rūpestingą pasi­
šventimą lietuviškam dai­
nos menui ketvirtadienio va 
kare Hollywood svetainėje 
buvo suruošęs vaišes—"deš­
rų vajų". 

X Senuosius metus paly­
dėti ir naujuosius sutikti 
smagiausia bus Lietuvos Vy 
čių salėj, kur bus išpildyta 
atitinkama programa. Lietu 
viskas orkestras lietuviš­
koms dainoms pritars ir lie­
tuviškus šokius grieš. Veiks 
užkandinė ir bufetas. 

ciai ir atskiros organizaci-

X Kripų šeima praeitą 
trečiadienį džiaugėsi ne tik 
jų dukters — vienuolės, se­
sers Elenitos (mokosi gail. 
seserimi) atsilankymu, bet 
ir gražaus būrio lietuvių su­
ėjimu (kalbant to bloko ro 

AUSTRALIJOJ 
— Melbourno liet. koloni­

jos scenos mėgėjai pastatė 
įscenizuotą Maironio bala­
dę "Jūratė ir Kastytis". Tai 
buvo derinys dramos ir ba­
leto. Danutė Nasvytytė pa­
sirodė su išraiškos šokio tru 
pe. Publika tą naujieną su­
tiko entuziastiškai. 

tojo J. Jurkaičio kalbos su­
darė šventišką nuotaiką. Ją 
dar pagilino ir paryškino 
gimnazijos ir pradžios mo­
kyklos (vedamo mokytojo 
J. Janonio) chorai išpildę vi 
są eilę kalėdinių giesmių. 

— A. Folišaitis, Lietuvos t u n t o nariai, bet ir gimna 
konsulas Sao Pauiyje, gruo- z lJ°s bei pradžios mokyklos 
džio 14 d. dalyvavo iškilmin mokiniai, mokytojai ir sve-
gam Sao Paulo valstijos par č i a i įš lietuvių bendiruome-
lamento posėdyje, uždary- n §« hei stovyklos adminis-
mo vasaros atostogų proga, j tracijos Gimnazijos didžioji N o r g R a 
o vakare atvykusio iš Rio | fale r e t a Į b u v o t a i P P l l n a 

dė Janeiro Vokietijos am­
basadoriaus suruoštame pri 
ėmime Sao Paulo konsulari-

Danutė Nasvytytė išraiš­
kos šokio trupėje yra subū­
rusi 6 lietuvaites, kurias mo 
ko, lavina ir retkarčiais su­
rengia viešus pasirodymus. 
Australijoje šitoji meno ša­
ka yra didelė naujiena, mat, 
žmonės paprastai mėgsta 
tik "cowboys" filmus ir ki­
tus, kuriuose šaudoma. Tik-

žančių, kas savaitę renkama I r a i meniški filmai turi ma-
ši pas kitą lietuvį) ir skam ž i a u pasisekimo. Žmonių, ku 
bėjimu lietuviškos giesmės. 

niam korpusui ir valdžios 
bei partijų atstovams. 

— Lietuvių Katalikų Ben 
druomenės choras 1952 me­
tų vasario 8 d. vyksta į Rio 
de Janeiro koncertuoti 16 
Vasario proga ruošiamam 
reprezentaciniam minėjime. 
Taip pat vyksta dainuoti ir 
solistas, Menininkų Klubo 
pirmininkas, Kazys Ambra­
zevičius ir kiti. 

— Lietuviu Sąjungos 20 
metų sukakties proga lei­
džiamas metraštis baigia­
mas spausdinti. 

282 registracijos karinei tar 
nybai blankai vyrų, kurie 
yra vedę ir neturi nė vieno 
vaiko. Daugelis jų bus pa­
imti į kariuomenę, kad iš­
pildžius valstybei nustatytą 
sausio mėn. kvotą, būtent 
6,158 naujokų. 

Koncertas aklųjų naudai 
Sausio 8 dl. 8 vai. vakare 

aklųjų prieglaudos salėj 
1900 Marshall Blvd. Blind 
Service Assn. ruošia koncer­
tą aklųjų naudai. 

trūkęs tuo metu, kai vyriš­
kį ištiko širdies smūgis. Jis 
dėjęs pastangų atsikelti iš 
lovos, bet nepajėgęs, įšalęs 
į ledą ir miręs. 

Sudegė bažnyčia 
Woburne, Mass., sudegė 

vienintelė katalikų Šv. Ka­
zimiero parapijos bažnyčia. 
Nuostolių padaryta už $100, 
000. 

Bilionai pelno 
JAV ekonomistai skelbia, 

kad Amerikos plieno pramo 
nė šiemet turės pelno du bi-
lionus ir du šimtus tūkstan­
čių milionų dolerių. 

Jr " ^ 
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yra vargšas netekęs namų, kaip tą dieną. r . . , * _ 
BDP Bremeno rajono va- * U *° "f « ? s a v ° ^ ^ N 

deiva sktn. Alfred VVoog, kul t a c i a u ū b o m i s dovanomis^, 
ris tiek daug padėjo šiais I apdovanojo kiekvieną moks 
metais mūsų skautams pa- leivj. 
siekti Jamboree Austrijoje, 
savo kalboje išreiškė vokie- NftrVPCtaj 1)1**1111(11*1 

Visiems Lietuviams Draugams Linki 

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

LITHUANIA HOTEL 
1606 South Halsted Street 

Phone: TAylor 9-2733 
J? 

* X Laurinaitis, gyv. Chica 
goj, ne tik nepamiršta sa­
vo bičiulių tremtyje, šį tą 
nusiųsdamas, bet ir "Drau­
gą" užsakė lietuviams Stoe-
ckeno stovykloj, kur liko ke 
lios dėl sveikatos negalėju­
sios išemigruoti šeimos. 
"Draugas" stovykloje yra 
laukiamas svečias ir visi dė-
koja savo geradariui. 

X Sv. Kryžiaus parapijos 
bažnyčioje rytoj, gruodžio 
30 d., 3 vai. po pietų bus 
Šventoji Valanda, kurios me 
tu lietuviai melsis *už komu­
nistų persekiojamus asme­
nis, ypač lietuvius. Tikrai 
b u s į spūdingos pamaldos . 
Giedos Šv. Kryžiaus parapi­
jos choras ir "Dainavos" an­
samblis, vad. muz. Stepono 
Sodeikos. Kun. A. Linkus 
kviečia visus gausiai daly­
vauti. 

rie supranta ir mėgsta me­
ną, čia yra maža. 

— Įvairus pamokslininkai 
— "preacheriai" lankosi po 
miestus ir buria žmones sa­
vo tikslams. Ypač gausu to­
kių pamokslininkų iš angli­
konų, nors neatsilieka nė ka 
talikai. Neseniai Melbourne 
lankėsi katal. kun. amerikie 
tis, ypač skatinęs žmones į 
bendrą Rožančiaus maldą. 
80,000 žmonių minia kalbė­
jo bendrai rožančių sporto 
stadijone. Kiek anksčiau, 
prieš pusę metų, minios žmo 
nių čia garbino iš Fatimos 
atvežtąją stebuklingąją švč. 
P. Marijos statulą. 

X "Draugo" raštine šven­
čių dėlei bus atdara šian­
dien iki 4 vai. popiet, bet 
pirmad. gruodžio 31 d. ras­
tinė bug atdara tiktai iki 
12 vai. dieną. 

URUGVAJUJ 
— Pasitaiko ir tokių lietu­

viu, kurie džiaugiasi, kad 
jų tėvus Lietuvoj bolševikai 
sušaudė. Panašių yra ir ki­
tose P. Amerikos valstybė­
se. 

MiiSU SEIMĄ 
Malonią Kalėdų dJovaną 

susilaukė Antanina Nausė­
dienė, Akademijos Rėmėjų 
Dr-jos Chicagoj pirm.: jos 
duktė Felicija Gilmore ap­
dovanojo "grandma"" gražia 
anūke. Kūdikis gimė Kūčių 
vakare Little Company of 
Mary ligoninėj. 

Dvi lietuvių poros susi­
tuokė lietuvių Vila Zelina 
bažnyčioje Sao Pauiyje, Bra 
zilijoj: Albina Paškauskaitė 
su Algimantu Saldžiu ir E-
milija Vosiliūtė su Antanu 
Gudonių. 

čių skautų pasitenkinimą ir 
norą padėti lietuviams, ku­
rie, netekę savo Tėvynės, 
čia susirado laikiną prieglob 
stį. Dėl to jie čia atvykę pas 
lietuvius, kad norėję pras­
kaidrinti benamių liūdnas 
dienas ir ištiesti jiems bro-
lišką-skautišką ranką. Tam 
tikslui jau seniai Bremeno 
apylinkės skautininkas Er-
win Rehberg organizavo do­
vanų rinkimą lietuvių skau­
tams, kuriems jas įteikė at­
sivežtasis Kalėdų Senis iš 
Bremeno. 

''Aušros" tunto tuntinin-
kas psktn. O. Gešventas pa­
dėkojo vokiečių skautams 
už tokią malonią staigmeną. 

Prie eglutės lietuvių ir vo­
kiečių skautai atliko pro-

j gramą, pašoko tautiškų šo­
kių, o muzikos mokytojo 
Motgabio vedamas gimnazi­
jos choms nustdbino sve­
čius naujomis dainomis. 

-y 

baltų tragediją 
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^ 

Šiais laikais, kai žiauri 
realybė norima užmiršti po­
pierinių notų sriaute, labai 
praverstų visiems prisimin-
.ti užmirštų baltų tautų dau­
giau kaip prieš 11 metų įvy­
kusią tragediją, rašo norve- j ^ 
gų "Vart Land", gale pa­
stebėdamas, jog vis dėrto 
turės kartą ateiti tokia die­
na, kai ir tos pavergtos tau 
tos turės išvysti laisvę. 

"Vardens Gang", aprašęs 
pabaltiečių deportacijas, pri 
mena savo skaitytojams, 
kad! dabar iš visų trijų Pa­
baltijo valstybių yra de­
portuota jau per 900,000 jų 
gyventojų. Jei tos masinės 
deportacijos tokiu pačiu 
sparčiu bus vykdomos to­
liau, tai šių tautų likimas 
bus užantspauduotas. 

Visiems Lietuviams 

DR. K. DRANGELISX 
(DANTISTAS) 

2420 West Marquette Road 
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PROGRESS PRINTING Co. 
STANLEY GAPSHIS, Pres. 

3326 So. Halsted Street 
Chicago 

Tel. YArds 7-0123 
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NAUJŲ METŲ PROGA 
Knygų Leidėjus ir Spaudos Darbininkus 
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BUTVILAS PRESS 
-

911 West 19th Place Chicago 8, Illinois 
Phone: C Anai 6-1041 

Spausdiname knygas, brošiūras, programas ir kitus 
prekybinius rastus 
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